

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata  
z dostawą . . . 2-76

Lwów, sobota 16 kwietnia 1938 r.

Codziennie korespondencje  
z prowincji

Nr. 105

### B. kanclerz Schuschnigg przebywa jeszcze we Wiedniu

Paryż, 15. 4. (PAT) Korespondent Havasa w Wiedniu donosi, że b. kanclerz Schuschnigg po opuszczeniu swej wili w Belvedere, znajduje się jeszcze w Wiedniu.

Tak się zdaje Schuschnigg będzie musiał się osiedlić gdzieś w jednym z miast niemieckich, gdzie pozostawiać będzie pod nadzorem nie krepującym zbytnio jego swobody o ile pod piśr przed tym zobowiązanie, że nie będzie wydalany się poza pewien określony rejon.

W Wiedniu przypuszczają, że podobny reżim zastanowiąc będzie również do szeregu innych osobisto-

ści austriackich, znajdujących się obecnie w areszcie.

Pogłoski, które obiegaly zagranicą o małżeństwie Schuschnigg z hr. Fugger, są jakoby przedwczesne. Nie jest jednakże rzeczą wyłączone, iż ślub Schuschnigg odbędzie się przed jego wyjazdem do Niemiec.

### Zmiany na stanowiskach wojewodów łódzkiego i wołyńskiego

Warszawa, 15. 4. (PAT) Dotychczasowy wojewoda łódzki p. Aleksander Hauke-Nowak, został mianowany wojewodą wołyńskim, zaś dotychczasowy wojewoda wołyński p. Henryk Józefowski — wojewodą łódzkim.

### Rugowanie z francuskiej partii socjalistycznej skrajnie lewicowych żywiolów

Paryż, 15. 4. (PAT) Władze naczelne partii socjalistycznej, która obecnie osłabiona jest dość poważnie nie tyle wskutek upadku gabinetu Bluma, ile wskutek tego, że gabinet ten spotkał się z wielką falą strajkową, której nie zdołał opanować, i z brakiem dyscypliny wewnątrz kadr partyjnych, postanowiły przedsięwziąć energiczne

kroki celem przywrócenia wewnętrznej dyscypliny partyjnej. Ogólną partyjną komisją partii, która ma za zadanie załatwianie konfliktów wewnętrznych, powołają uchwały, zawierającą na 2 lata osiemu przywódców lewego skrzydła partii z p. Marceau Pivertem na czele w prawach piastowania jakichkolwiek wybitniejszych stanowisk partyjnych.

Fakt, że naczelne władze partyjne zdecydowały się na te sankcje wskazuje, iż partia socjalistyczna orientowała się, jak dalece brak dyscypliny wewnętrznej i jednności partyjnej przyczynił się do zalamania się ostatnich rządów frontu ludowego pod kierownictwem socjalistycznym.

### Urzędowe zaprzeczenie

Berlin, 15. 4. (PAT) Tutajskie koła miarodajne zaprzeczają pogłoskom o wizycie nuncjusza papieskiego w Berlinie msgr. Orsenigo u ministra spraw zagr. Reszcy w Ribbentrona.

### Pamiętaj codziennie o FON

### Daladier dźwiga Francję z chaosu

## 0 strajku decydując będzie referendum

Paryż, 15. 4. (PAT) Przemawiając na posiedzeniu komisji finansowej senatu, premier Daladier oświadczył, iż koszty pracy uchwalony zostanie w zwykłym trybie, lecz

prawo do strajku uregulowane zostanie w dekrety, określającym m. in. okoliczności, w których strajk nie będzie mógł być zdecydowany inaczej, jak tylko po takim referendumi, odbytym pod kontrolą inspektora pracy.

Paryż, 15. 4. (PAT) Firma samochodowa Peugeot podaje, iż w środę w godzinach popołudniowych w fabryce firmy w La Garenne w departamencie Sekwany większość robotników wypara grupę, usiłującą przeszkodzić w pracy. Po przemówieniach przedstawicieli robotników, pragnących pracować, oraz robotników, wypowiadających się za strajkiem, postanowiono podjąć pracę w pełnym zakresie.

Paryż, 15. 4. (PAT) Premier Dal-

dier apelował do członków rządu o nieopuszczanie Paryża podczas opracowywania dekretów finansowych.

Zakaz ten obowiązuje aż do odwołania.

### Ostatni akt

## Międzynarodowe brigady mają przerwać pasmo zwycięstw gen. Franco

Salamanca, 15. 4. (PAT) Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco: W Pirenejach oddziały nawarskie zajęły 14 miejscowości i stanowisk nieprzyjacielskich w dolinie Bielsa i 5 miejscowości w dolinie Vanasque. — Korpus armii aragońskiej odparł gwałtowne ataki naprosto Balaguer. Korpus armii Galijski zajął miejscowość Chert.

Paryż, 15. 4. (PAT) Havas donosi z Saragossy, że wojska rządowe kilka-

rotnie usiłowaly wczoraj odrzucić wojska gen. Franco na lewy brzeg rzeki Segre pod Balagner, lecz zostały za-

każdym razem odparte.

PERPIGNAN, 15. 4. (PAT) WEDŁUG NADESZŁYCH TU WIADOMOŚCI NACZELNE DOWODZTWO WOJSK RZĄDOWYCH PRZEŚLĄDO DO SEO DURGU SPECJALNE ODDZIAŁY WOJSKOWE, CELEM POWSTRZYMANIA NAPORU POWSTANCÓW, ODDZIAŁY TE LICZĄCE OKOŁO 12 TYSIĘCY LUDZI, SKŁADAJĄ SIĘ Z OCHOTNIKÓW WCIĘLONYCH DO BRIGAD MIĘDZYNARODOWYCH.

Salamanca, 15. 4. (PAT) PRZEDNIE STRAZE WOJSK GEN. FRANCO ZNAJDUJĄ SIĘ W ODLEGŁOŚCI 7 KILM. OD MORZA.

Salamanca, 15. 4. (PAT) Korespondent głównej kwatery wojsk gen. Franco przedstawiający działania dnia wczorajszego stwierdza, iż wojska powstancze okrzykiły duży oddział milicjantów i brygadę międzynarodową. Zadane posiłki nie mogą dotrzeć do okrzyków, którzy niebawem będą musieli poddać się.

Barcelona, 15. 4. (PAT) Komuni-

kat ministerstwa obrony podaje, że wojska rządowe zdobyły kilka stanowisk nieprzyjacielskich pod miejscowością La Rapita. Posuwanie się oddziałów rządowych trwało również w kierunku Vallsogona. Połowa tej miejscowości jest w rękach wojsk rządowych. W południowym biegu rzeki Ebro, powstańcy wznieśli wieżę ataki na odcinku Cati.

### Zakończenie

## włosko-angielskich rokowań

Rzym, 15. 4. (PAT) Agencja Stefani komunikuje: Mussolini przyjął dziś w pałacu weneckim w obecności ministra spraw zagranicznych hr. Ciano posła W. Brytani lorda Perth'a, z którym odbył rozmowę, oznaczając zakończenie rokowań włosko-angielskich. Zostały odczytane odnośne teksty. Podpisanie układów nastąpi w Wielką Sobotę w pałacu Chigi.

Rzym, 15. 4. (PAT) Prasa włoska podkreśla z widocznym zadowoleniem fakt powstania w brytyjskiej Izbie Gmin pod przewodnictwem posła Dawsona liczonej grupy parlamentarnej, której celem jest powrót do tradycyjnej polityki przyjaźni włosko-brytyjskiej.

London, 15. 4. (PAT) Podpisanie porozumienia włosko-brytyjskiego wyznaczone zostało definitywnie na Wielką Sobotę w południe w pałacu Chigi. Podpisz złożył: minister spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador brytyjski lord Perth. Po rozumieniu wraz z aneksami stanowił ma dokument 24-stronnicowy.

### Transporty wojsk sowieckich na Daleki Wschód

Shanghai, 15. 4. (PAT) Tutajskie biuro podróży otrzymało zawiadomienie

z konsulatu sowieckiego, że zostało wstrzymane udzielanie wiz tranzycyjnych przez Syberię.

Wedle opinii kol dobrze poinformowanych zarządzenie to stoi w związku z nowymi transportami wojsk sowieckich na Daleki Wschód na skutek pogłębiającego się pogorszenia stosunków pomiędzy ZSRR a Japonią.

**TOREBKI WIOSENNE ENIS**

MODELE 1938

PLAC MARIACKI 7.

### Namacalny dowód czesko-sowieckiej współpracy lotniczej

Bukareszt, 15. 4. (PAT) Dziennik „Impuls” donosi o przymusowym lądowaniu w północnej części Siedmiogrodu koło miejscowości Baia Mare, bombardującego samolotu czeskiego, na którego pokładzie znajdował się jeden oficer i dwie osoby załogi. Samolot leciał z Kijowa do Czechosławii i z powodu defektu w silniku zmuszony był do lądowania.

W związku z powyższą wiadomością

ślą oficjalną Czeska Agencja Telegraficzna ogłosiła komunikat, stwierdzający, że chodzi tu o zakupiony przez Czechosłowację od rządu sowieckiego samolot, który odbywał pierwszą podróż do swej bazy w Czechosławii. Wiadomością tą jest uzgodnionym potwierdzeniem ze strony czeskiej współpracy republiki czechosłowackiej z Sowietami na polu lotnictwa wojskowego.

### Najściślejszą współpracę wojskową brytyjsko-francuską zainauguruje wizyta ministra Hore Belisha

London, 15. 4. (PAT) Minister wojny Hore-Belisha odleciał dziś na Maltę.

Na zapytanie, czy zamierzona wizyta Hore-Belisha w Rzymie ma znaczenie polityczne, premier Chamberlain odpowiedział twierdząco.

London, 15. 4. (PAT) Dzienniki londyńskie zapowiadają w bliskim czasie spotkanie premierów i ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Francji. Ambasador brytyjski w Paryżu sir Eric Phipps widział się wczoraj z min. Bonnet, omawiając z nim ewentualną datę spotkania. Spodziewane jest, że wizyta nastąpi po debacie budżetowej w Izbie gmin. Wizyty francuskiej należy spodziewać się około 28-go lub 29-go kwietnia. Jest również możliwe, że kontakt ograniczy się na razie do wizyty ministra wojny Hore-Belisha. W każdym jednak razie oba rządy pragną dać dobitny wyraz zacieśnieniu stosunków między Paryżem i Londynem, zwłaszcza w dziedzinie współpracy wojskowej. W opracowaniu są plany całkowitego połączenia brytyjskich i francuskich sił lotniczych oraz poddanie ich pod jedno wspólne kierownictwo, oczywiście brytyjskie.

## SUKNA oryg. angielskie CENY HURTOWNE CH. STADLER

bielskie WURTOWNE 3193 LWOW, JAGIELLOŃSKA 15.

### Popieranie budownictwa rozwijającego palacy problem mieszkań mniejszych w nowej ustawie o ulgach inwestycyjnych

Warszawa, 15. 4. (PAT) Nowa ustawa o ulgach inwestycyjnych wprowadza z dniem 1 stycznia 1939 r. pewne zmiany, w obowiązującym dotychczas systemie. Przewiduje bowiem: 1) zwolnienie od podatku od nieruchomości budowlanych na rzecz państwa i samorządów przez lat 10, a w Gdyni przez lat 15, jeśli zaś nowowzbudowany dom zawiera wyłącznie lokale jedno- i dwuizbowe, okres zwolnienia przedłuża się do lat 15, względnie 25 w Gdyni; 2) Zwolnienie od wszelkiego rodzaju danin publicznych, dla których podstawą wymiaru są podatki od nieruchomości budowlankowe — z wyjątkiem opłat i świadczeń drogowych; 3) Zwolnienie od podatku od lokali przez lat 10, względnie 15, o ile chodzi o lokale nie więcej niż 5izbowe; 4) Potracenie z dochodu podatkowego kosztów budowy domów mieszkalnych lub garaży: a) w centralnym okręgu przemysłowym i w Gdyni pełnego kosztu budowy, b) na pozostałym obszarze — o ile chodzi o osoby fizyczne — nie więcej niż 15 tys. zł. na pierwszy lokal mieszkalny i po 5000 zł. na każdy następny. O ile chodzi o osoby prawne — do tej sumy wyjątkowo, lecz pod warunkiem, że zbudowany dom zawiera mieszkania wyłącznie jedno- i dwuizbowe. — Członkowie spółdzielni mieszkaniowych mogą potracić z dochodu nie więcej niż 5000 zł. na każdy lokal, a w Warszawie 7000 zł. 5) Zwolnienie od podatku dochodowego dochodów, płynących z lokali jedno i dwuizbowych na okres lat 10 od chwili ukończenia budowy. Ponadto właściciele domów, którzy wistniejących już domach przeprowadzą do końca 1942 r. wodociągi i kanalizację, mają prawo potracić sumy,

wydatkowane na ten cel z ogólnego dochodu podatkowego. Ponadto ustawa przewiduje szereg ulg w opła tak stempelowych i sądowych.

Ulgę dla nowowzrostzonych budowlanych będzie z mocy samego prawa w podatku dochodowym z dnia 1-go stycznia, a w podatku dochodowym od uroszczeń oraz podatku specjalnym — na podania, przy czym potrącenie sum, wydatkowanych na budowę domu, może być dokonane najwcześniej w ciągu 5 lat.

Jak wynika z porównania ulg, obowiązujących dotychczas, z ulgami, które wejdą w życie na podstawie nowej ustawy, zakres ich ulgęniej pewniemu ograniczeniu, charakterystycznym są natomiast wyraźna tendencją do popierania budownictwa o

małych mieszkańach, jako posiadającego największe znaczenie społeczne.

### Reprezentacyjna ekipa polskich harcerzy w Budapeszcie

Warszawa, 15. 4. (PAT) W dniu 20 b. m. wyjechał z Polski do Budapesztu harcerska reprezentacja ekipa lotnicza, która weźmie udział w uroczystościach 25-lecia skautingu węgierskiego. W skład wyprawy, na której czele stoi szef biłowiej kwatery harcerskiej Tadeusz Borowiecki, wchodzi uczestnicy słynnych pokoleń lotniczych i sędziowie, którzy na Jamboerze w Holandii. Polskie harcerze polecą na 4 aparatach: 2 RWD 13, 1 RWD 8, 1 RWD 10 (ma-

### ZGON SP. PIOTRA STACHEWICZA

Kraków, 15. 4. (PAT) Dzisiaj zmarł w Krakowie znakomity artysta-malarz p. Piotr Stachewicz, w wieku 80 lat. Pogrzeb odbędzie się w Krakowie; data jeszcze nie została ustalona.

### Dalsze postępy organizacyjne Obozu Zjed. Narodowego we Lwowie

Na Przewodniczącego Obwodu OSZ Lwowskiemu został powołany p. Stanisław Ostrowski, prezydent miasta Lwowa. Obwód ten podzielony został na dwa Oddziały: Lwów-północ i Lwów-południe. Na Przewodniczącego Oddziału Lwów-północ został powołany dyr. Świdwiski Stefan. Lokal tego Oddziału wraz z lokalem Obwodu Lwów-powiat mieści się przy ul. Sapieży 1. 4. I. p. Godziny

urzędowe od 9 do 13 i od 17 do 19. — Na Przewodniczącego Oddziału Lwów-południe został powołany wiceprezydent m. Lwowa Franciszek Iryk. Lokal Oddziału Lwów-południe mieści się przy ul. Chorzowskiej 1. 22. I. p. Godziny urzędowe od 9 do 13 i od 17 do 19. — Pełne urzędowanie w tych Oddziałach rozpocznie się 2 dniem 1 maja br.

### Wioskie utrudnienia celne dotknęły wynalazcę Dunikowskiego

Bern, 15. 4. (PAT) Prasa szwajcarska donosi z Rymu, że Dunikowski, wynalazca sztucznego złota, opuścił miasto

San Remo, gdzie przebywał od dłuższego czasu i oddawał się swoim eksperymentom. Przyczyną wyjazdu ma być zakaz włoskiej władzy celnych limitu portu urządzeń instalacyjnych, które belgijskie towarzystwo „Metalux” oddało Dunikowskiemu do dyspozycji. Wobec tego postanowilo towarzystwo „Metalux”, żeby eksperymety kontynuował wynalazca polski w Szwajcarii, dokąd urządzenie to mają być przeniesione.

**KURIER**  
Bydgoski  
pismo na rolowe dla wszystkich Polaków  
135116 Reklama średniego mieszkaniowa

### Apelacja w sprawie A. Zwierzynskiego

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Jak się dowiaduje Agencja „Iskra” prok. Zeliński zapowiedział apelację od wyroku uniewinniającego Aleksandra Zwierzynskiego, oskarżonego o zniszczenie mienia państwa w Gdyni, wspólnie ze Stanisławem Gwińskim.

### NOMINACJA DR. MARCHWIŃSKIEGO

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Na stanowisko wicedyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej powołany został dr. Andrzej Marchwiński, dotychczasowy wicedyrektor Związku Przemysłu Chemicznego. Dr. Marchwiński objeżdża to stanowisko z dn. 1 maja b. r.

### ROMYSŁOWY OSZUST

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W Warszawie aresztowano nielokalnego Komblę, który oszukał Manchemu Birbaumowi, kupcowi ze Stezka, byle miedzi jako złoto, Birbaum zapłacił za rzekome złoto 2 tys. zł. Dochodzenia w toku.

### Czechosłowacja zwleka z rozpisaniem wyborów samorządowych

Praga, 15. 4. (PAT) W ostatnich czasach w prasie zaroskiej jak i niemieckiej podawane są różne terminy wyborów samorządowych, jednakże termin tych wyborów nie został jeszcze ustalony. W każdym razie, według ustawy, wybory muszą być rozpisane o miesiąc naprzód. Chodzi tu o wybory w około 100000 zmian. Nie ulega wątpliwości, że w wielu gminach, zwłaszcza niemieckich, wybory nie odbędą się, gdyż zgłoszona zostanie jedynie tylko lista kandydatów (oczywiście henleinowska). Istnieje tendencja, by również w gminach czeskich postę-

gólne partie się porozumiały i wystawiły tylko jedną listę.

z Wojciechowskich  
**MARIA ZBOROWSKA**  
żona emeryt. radcy Zarządu Miejskiego  
po długich i ciężkich cierpieniach zasną w Panu dnia 18 kwietnia 1938 przeżywszy lat 88.  
Obchód pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 16 kwietnia br. o godz. 14-tej z domu żałobcy przy ul. Torcowej 14 na cmentarzu Łyczakowski, na który nie obchód zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych w głębokim smutku pogrzeżeni  
Mąk, Córka, Synowie, Synowie i Wnuki

Lwów, dnia 14 kwietnia 1938 r.

# Wzmoczona akcja Kominternu na wsł

Zesłozrocznym „strajkiem chłopskim”, zainscenowanym przez stronnictwo ludowe, zainteresowała się bardzo polska partia komunistyczna. Znany z przebiegu tej ru-

chawki w kilku powiatach Malopolski srodkowej i zachodniej szereg faktów, stwierdzających pojawienie się na terenie, objętym strajkiem chłopskim, licznych emisariuszy komuny, całej sfory agitatorów komunistycznych, zaopatrzonych w obfite srodki finansowe i niemniej obfite materiały propagandowe: ulotki, odezwę, druki, przemycane w setkach tysiecy egzemplarzy przy ulżnym poparcu czechoslowackiej „kompartii” przez rozliczne „punkty transportowe” nad Olżą czy na przelazę Karpat.

Polska „kompartia” stosunkowo niedawno skierowała swe zainteresowanie na wieś polska, dotychczas bowiem interesowała się glównie warstwą robotnicza w miastach fabrycznych, ośrodkach przemyslowych. Teraz jednak zdawało jej się, że z ruchów polityczno-społecznych, dokonywających się na wsi, zdola wyciągnąć dla siebie kapital, że w tych ruchach znajdzie poparcie dla swych zamiarów wywrotowych.

Upatrzyła sobie więc stronnictwo ludowe jako „konia trojańskiego”, który w swym wnętrzu zmiescił element wywrotowy i rozsiedział znanawidny przez „kompartię” obecny ustrój Polski.

Zakrzętna się więc „kompartia” na terenie strajkowym, a po bankrutwie tego nieopozytalnego odruchu, nakazanego przez Witosa, nie zrezygnowała bynajmniej z dalszych prób eksperymentowania na terenie wiejskim i wyzyskiwania stronnictwa ludowego jako swego narzędzia. Agitatorzy komunistyczni zapiekowali się więc bardzo gorliwie „akcją” niesienia pomocy „ofiarom strajku”, ba, byli najzagorzalszymi poplecziakami w krzewieniu „hasła” powrotu „emigracji politycznej” z Witosem na czele. Wprawdzie Witos uchodzić musi w ich oczach za przedstawiela „burżuazyjnego” wlościadawstwa, za „reakcjonistę”, opierającego się na zamoczniejszej warstwie chłopskiej i bynajmniej nie skłonnej do wyrzeczenia się prawa własności ziemi — ale cóż to szkodzi! Dla „kompartii” stal się doskonałą graką pogłębiana w masach chłopskich uczuć rozgoryczenia i nienawisći do

„nieciu” — a to bylo najwazniejszsz.

Natęczenie zainteresowania komunistycznej partii nie osialo więc po bankrutwie „strajku chłopskiego” — wręcz przeciwnie: wzmagalo się jeszcze bardziej. Szczytowi zaś punkt zainteresowanie to osialgono na wieść, że kongres stronnictwa ludowego, majacy się zebrać w lutym br., powemie jakies decydujące i przez lornie uchwały. Dokola tego — zresztą przez dluszy czas odraczanego kongresu ludowców — rozsznula „kompartia” przedziwo bardzo rozgalęzione i rozlegle. Zyla na dzieja, że kongres da początek nowym i jeszcze ostrzejszym wystapieniom chłopskim; postanowila nasilitc swa akcję agitacyjną w „dolach” stronnictwa ludowego; wydalaswymi jacekajkim działajacym w stronnictwie ludowym — oczywiście w ścisłej konspiracji — aby wszedzie tworzono „ludowo-frontowe komitety chłopskie”.

Oczywiście zwodne bylo to nadzieje. Uchwały kongresu kategorycznie odrzekły się od wspolpracy z „kompartia”.

Niemniej jednak to uporczywe parcie komunizmu w stronę wsi i te próby wciagnięcia w wiry wurywrotowe „dolow” stronnictwa ludowego — są bardzo znamienne.

A że są prowadzone nie przypadkowo, a z całą świadomością, celowo i konsekwentnie — widać z szeregu dokumentów, które te robotę naswietlaja i demaskuja.

Czytamy więc np. w ulotce komunistycznej pt. „Radaewice”, kolportowanej wśród chłowów, że „wynisć... musza zwiększyć swe wysilki nad wprowadzeniem do poweszczego strajku miast i wsi...”

Czytamy w odezwie marcowej „komitetu wykonawczego” „kompartii”: „Szykujemy się do walki poprzec Radaewice, 1 maja i poweszczezny strajk robotniczo-chłopski...”

Czytamy w „lisicie”, wystosowanym „do zjazdu stronnictwa ludowego” przez komunistów, unieruchomionych w Szeradzu, „apel”, aby „zjazd ponnal naprzód walkę ludu, wsi i miast” o „ziemie dla chłow bez wykupu” i o... „powrót obywatela Witosa”.

Czytamy w glównym organie „kompartii”, „Czerwonym Standardze” z 15 stycznia br., „serdeczne powitanie” zjazdu ludowców wraz z życzeniem, aby zjazd ten „wzmogł przygotowanie” do „wspolnych wystapien”.

Czytamy w piśmie, przybylym hen za Pirenęw, z odleglego Hiszpanii, w „organie polskich ochotników republikańskiej armii hiszpańskiej” (Nr 61 „Ochotnika Wolności”) „list”, podpisany przez „komisarza” i komendanta XIII Brygady, blagosławiaczy z oddali szornemu dziełu komunikacji chłopa polskiego i dalajcy wyraz nadziei, że „zblizła się zwycięstwo”.

Z tego wszystkiego trzeba sobie

zdać dobrze sprawę i stanowić własciwe wnioski.

Więć polska jest pod ostrzalem agitacji, świadamie i celowo zmie-

*Pasta higieniczna*  
*ciężarom parubyteczna*

## Chlorodont

**PASTA DO ZĘBÓW**

rzające do przewrotu. Nie ma ocywicie mowy, by ta robota wydad mogla jakikolwiek realny plan. Nie pojdzie na nią masa chłopska i nie znajdzie ona poparcia w żadnym polskim srodowisku czy organizacji.

Alc że nasilenie agitacyjne „kompartii” spotęgowalo się i nie zaniebdajac żadnych mozliwosci wzliscniecia się krytym sztychem — pod cudzą firmą i w różnych partyjnych zespechach — to musimy sobie dobrać uświadamiać i temu przeciwdawić się za silną i stanowczoscią.

Nie tylko my, ale przede wszystkim te zespolo partyjne, których „kompartia” nadywaja i w których próbuje sobie ścielic wygodne gniaziska roboty wywrotowej.

J. B.

# Wiosna w Paryżu

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Paryż, w kwietniu.

Paryż, ładny zając, jest najpiękniejszy na wiosnę. To olbrzymie centrum życia i pracy jest równocześnie jednym z najczarowniejszych w świecie miastogrodów. Nie więc dziwnego, że gdy szarów zimowa pokrywa wiosna zielenie, gdy parki i skłery, rozsiane szałeni, nawet u stóp wiektórych mostów poczyna się mienić tęgowymi kolorami kwiatów, a ich wion upojna napełnia atmosferę niebieskim iście aromatem, zmienia się nastroj rzesz ludzkich, rodzi się wiosna w duszach i w sercach, na ustach kwitną uśmiechy, a z oczu biele radosci życia.

Niestety, niekiedy, złość i perfidia naprzeczku naturze działak próbują, usilujac zniszczyć jej kojący, oddzadzajcy wpływ i przykład, zastapiąc pogodę dusz — nienawisć, skłócić harmonię i wszcząć ją kłótni.

Któż lepiej to potrafi od panów parlamentarzystów? Zaiste ludzie ci żyją z krzewienia zjadliwosci, z judzenia jednych przeciw drugim. Wszystko jedno o co. Walka klas, czy „troska” o bezpieczeństwo Hiszpanii, czy tysiąc innych powodów, oto preteksty do burzenia zgody i do eksploataowania niezdugy. Ci panowie chcą żyć, żeby wygodnie na karkach tłumy. Zgoda jest im niewygodna, wówczas bowiem okazaliby się niepotrzebni, ba, wówczas dopiero ujawniliby się ogrem ich perfidii i skłódlivosti. Węć już dzie, tumani, zasłapiak takimi czy innymi „argumentami”, byleby uczynili porozumienie i zjednoczenie narodowe niemozliwym, byleby nie dopuscili do zasypiania przepasli, szczeniwe w lonie jednego narodu ich jadem wyzartei.

Rozdarcie wewnętrzne Francji dawno już nie osialogo tak wielkiego napięcia, jak w dobre obecnei. Panowie marksistki szermuja, i owszem, ha-

słami zgody narodowej, zjednoczenia i p... Tylko, pod „jednym” warunkiem: pozostawic kierownictwo rządu w rękach człowieka, który po raz drugi doprowadzil Francję nad brzeg przepasli finansowej i politycznej.

Są to instrumenty gry strategicznej, równie znane jak ich pierdyczne usilugi do katolików, których w istocie nienawidza. Lecz dziś już coraz ciężniejsze są ocy, które poprzez odzety frazeologiki poczynają postęracz rzeczywistości, wcale odmienna od „szczyliwych” folkstronowych sugestii Fowoli, ale stale, zblizła się kres nauwności ludzi pogratonych w trans iluzji przez pozabawionych skrupulów i sumienia handlarzy opium politycznego.

Dnia 7 kwietnia, agitatorzy socjalistyczni i komunistyczni, sciagneli kilka tysiecy naiwnych manifestantów, którym wlozono uprzędno do glów, że „erdodem nieszczęć” jest... szon! Dłaczego akurat Senat? Bo, złotała z ludzi doświadczoneych i trzeźwych, Izba ta nosila się z zamiarem odrzuczenia projektu ustawy, która, gdyby zostala uchwalona, dalaby panu Blunowi władze prawie absolutną nad wszystkimi gospodarczym narodem francuskiego. „Ryczer” owego premiera chcieli zaszcawek Senat, natraszczy go widnem manifestantów. Szutka się jednak nie powiediala, a manifestantów rozproszylu nie tyle widmo palek straży senackiej, ile czar wiosny, słonca i kwiatow ogrodu luksemburskiego. Senat zaś, nieustraszone i niewzięciawna gwardia Konstytucyj, poslal panu premierowi wiadoma zielona strawkę, zazen z manifestantami i z odroczoneym projektem dyktatorskich pełnomocnictw...

Nauka jest prosta i jasna: Zwędyć zyla wiosnal Natury nie pokstroni zad na perfidia, żadna zjadliwosci. Zaden nonsens nie oprze się jej logice i proustocie.

Zdarzylo się, że w tym samym Quarter, pierwszy studci obchodzili „Tydzien wesolosci”. „La Semaine de la Falauche”. Ku wskieliej rozpaczy marksistowskich komisarzy, wzokasz „manifestantow” podzyla w stronę Pan-teonu, przylaczyla się do maskaradowego pochodu studentów, i wśród szpiegow, żartów i śmiechu, zdrowego śmiechu, kwilzeli po Quartier Latin, wloni od opresli politycznych nienawisci, wloni od czerwonego czudru. Wiosna triumfujaca i kojąca, tchnęła w ich dusze niemięrtelnia radosci życia, otworzyla zamroczone wiewiomym dymem ocy, nauczajacy podziwiau i ciszeczy się pieknem życia i przyrody.

Rozpoczela w poniedzialek 4 kwietnia „La Semaine de la Falauche” przemienila na okres całego tygodnia spokojny zazwyczaj Quartier Latin (dzielnicę uniwersytecka) w wesoly i rozszpiewany jarmark studencki. Ustalony przez poszczególne zeszenia i korporacje program, obejmujacy caly szereg artystycznych i komitnych manifestacji, miał na celu wzkrzeszenie dawno już tu nie widzianej, a ongiś tradycyjnej, wesolosci studenckiej. „Falauche”, staromodny, dziś już nie używany ro-

(Dokończenie na str. 94f)

AR-WOY-MAS

## TRUSKAWIEC

Zdrojowisko siarczkowo-solankowe  
leczy wszechstronnie

SEZON WIOSENNY  
OD 1. KWIEŚNIA

„Nefusia” oraz 500 gruzek „Harbora” dla dzieci w aptekach i drogeriach.

TRUSKAWIEC  
SANATORIUM

**NOWOŚCI WIOSENNE**

**KOSZULE  
KRAWATY  
KAPELUSZE  
REKAWICZKI**

I. T. P.

po cenach niskich  
polecia

**WACŁAW  
CZARNECKI**

L WÓW  
HETMANSKA 6  
TELEFON 108-70

**Dar p. premiera dla dzieci bezrobotnych**

Warszawa, 14. 4. (PAT) Zmiast zyczeń swiętych oraz podziękowań za otrzymane życzenia p. Prezes Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski przekazał zł. 200 na dar Wielkanocny dla dzieci bezrobotnych do dyspozycji stoł. Obyw. Komitetu Pomocy Żmijowej.

**Zapas złota w Banku Polskim**

Warszawa, 14. 4. (PAT) W ciągu pierwszej dekady kwietnia zapas złota w Banku Polskim wzrósł o 0,5 mil. zł. do 438,7 mil. zł. Stan pieniężny zagranicznych i dewiz zaś spadł o 4,9 mil. zł. do 13,5 mil. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 3,5 mil. zł. do 44,1 mil. zł.

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 23,2 mil. zł. do 1.083,6 mil. zł.

Pokrycie złotem wynosi 35,79 proc.

**WŁAMANIE MIESZKANOWE**

(a) Nieznani sprawcy włamali się wczorajszej nocy do mieszkania Stanisława Grabowicza (ul. Batorego 34), na którego szkodo skradli garderobę wartości 600 zł.

**NIEPOWODZENIE ZŁODZIEJA**

(a) Do aresztów policyjnych odstawiony został wczoraj Jakub Brenner ul. Inwalidów 25) pod zarzutem kradzieży gotówki ze sklepu N. Lewera przy ul. Szpitalnej 15.

**DZIECKO PORZUCONE OBOK TORU KOLEJOWEGO**

(a) Obok toru kolejowego naprzeciw ul. Arturzeckiego znaleziono zostało w dniu wczorajszym dziecko ko płci żeńskiej, liczące około 6 tygodni. Podręczka oddano w opiekę Miejskiego Urzędu dzielnicznego.

**FATALNY UPADEK Z OKNA**

(a) Czyszczeniem okna w kamienicy przy ul. Styrskiej 6, zajęty doróżca tej realności, Stefan Fidyrczuk, liczący 46 lat, nie zachował należytej ostrożności i rzuł z wysokości I p. na bruk podwórza, skutkiem czego doznał złamania obu rąk i ogólnych obrażeń. Przetrzeziony został do szpitala powszechnego.

**SAMOBOJCZY SKOK Z III P.**

(a) O godz. 6tej wieczorem zauważane zostało Pogotowie Ratunkowe na ul. Gródecką do kamienicy, położonej naprzeciw koszar artyleryjskich, gdzie z okna na III p. wyskoczyła na bruk w zamiarze samobójczym 26letnia Salomea Kaźmiechowa. Desperatka doznała ciężkich obrażeń na całym ciele oraz wstrząsu mózgu i w stanie ciężkim przewieziona została do szpitala powszechnego.

**POBIECIE ROBOTNIKA NA BUDOWIE**

(a) Nieznani bliżej awanturnicy wypadli wczoraj popołudniu na pracującą na budowie przy ul. Pełczyńskiej robotnika Tadeusza Józwiaka, liczącego 25 lat, którego ciężko ko poбили. Od pewnego czasu pracą na budowach zajęci robotnicy są na badani przez zuchwałych napastników, którzy bezkarnie wyrównują jakby porachunki a raczej bezpodstawne pretensje przez rozbijanie ścian.

**PIAMIĘTAJ CODZIENNIE O K. O. N**

**Monumentalny pomnik 25-tej rocznicy wkroczenia Legionów do Kielc**

Kielce, 14. 4. (PAT) 25lecie bohaterskiego czynu Legionów Polskich wzięcia Kielc ucieczką uciążliwą godną wielkości chwili dziejowej.

Prace nad upamiętnieniem tej rocznicy są już w stadium końcowym.

Już wkrótce zakończone zostaną prace, zmierzające do utworzenia w zanku Kieleckim Świątyni Marszałka Józefa Piłsudskiego i Muzeum Legionów, oraz budowy pomnika Legionów, wzniesienia obelisków, kapliczek

i t. p. pamiątek w miejscach wstawionych bojami strzelców w Kielcach 1914 roku.

Pracami objęte są trzy sale południowych, bastyy, w których najchętniej przez był i pracował Marszałek Piłsudski po zajęciu Kielc w 1914 roku.

Komnata Marszałka, przewidziana na kaplicę, posiadają dwa wejścia przy ozdobione żelazną otwieraną kratą, bez drzwi, przez którą swobodnie będzie można oglądać wnętrze, poważ-

wie i ze smakiem artystycznym przyozdobione marmurami.

W środku na postumencie z czarnego marmuru w oprawie z płyt Carrara i Bolesławie, wyobrażającej odznaczone przeważnie, stanie popiersi Wielkiego Marszałka, dłuta prof. Rejzkiego.

Strop komnaty o blado różowym tynku, podtrzymują przyozdobione sztukateriai żebra, zwiazane w porządku kartuszem w kształcie krzyża „Wirtuti Militari”.

Uroczystości mają się odbyć w rocznicę wymarszu Ligi Kadrowej w dniach 6 i 7 sierpnia b. r.

**Frank zwyżkuje — strajki zlikwidowane Wyniki pracy rządu Daladier'a**

Paryż, 14. 4. (PAT) Senat uchwalil rządowy pelnomocnictwa niemal jedno myslnie, bo przeciw jednemu tylko glosowi.

Z pierwszej swojej wielkiej batalii parlamentarnej radz premiera Daladier wychodzi z wielkimi zwyciestwami, odniesionymi na terenie obu Izb. De-

klaracja rządowa w Izbie deputowanych spotkala się z jednomyślną niemal aprobatą.

Ustawa o pelnomocnictwach uzy. skala glosy od skrajnej lewicy do części prawicy.

bowiem tylko skrajna prawica nie glosowała za nimi.

Niektóre dzienniki paryskie z radością i zadowoleniem konstataują ten wynik, wskazuja na to, że rządy przedkładał rządy wyszkal dla swej deklaracji w Izbie deputowanych 99,50 proc. wszystkich głosów parlamentu, co jest porównywane z wynikami plebiscytu niemieckiego.

Prasa przyjęła zwycięstwo rządu niemal jednomyślnie z dużym zadowoleniem i pochwałami dla premiera.

Jeszcze podczas obrad Izby deputowanych ogłoszono został komunkat oficjalny o arbitrażu, wydany przez gen. sekretarza ministerstwa obrony narodowej Jacomata, likwidujący strajki w uapństwowionych zakładach lotniczych.

W ten sposób cala wielka fala strajków, szkockazycj akcji dobrozbrojnia Francji, a obejmujacych 150 tys. robotników w okregu paryskim i wywołujacych powalny ferment i niepokój, została nie tylko zamorzona, ale prawdopodobnie do wtorku w poswiataczko dojdzie do uruchomienia wszystkich fabryk.

Jest to sukces rządu, doniosły odciosloważy parlamentarnych, tym bardziej, że

wywołal on odrazu dodatnie reperkusje w placzyźnie finansowej i gospodarczej.

Frank odrazu zwyżkował w ciągu srody, zaś w kazdy finansowych i gospodarczych wycieczkach oceniał niemal optymistycznie szanse projektowanej wielkiej pożyczki na cele obrony narodowej.

Momentem ułatwiającym prace obecnego rządu jest rozpoczecie przez parlament ferii wielkanocnych, które prze dłużą się ze względu na następujące po swiętach obrady sejmików deputamentalnych. Do końca maja zespół uzyskuje zatem pełnych 6 tygodni, w czasie których będzie mógł spokojnie pracowal.

**Garsonki Jersey - Pullovery - Szale i chustki WYKWINTNA BIELIZNA DAMSKA I MĘSKA**

**K o s m e t y k i**  
**Oryginalne angielskie**  
**Płaszczki nieprzemakalne**  
**K a p i u s z a**  
**Kapelusze angielskie**  
**O b u w i e**  
**męskie**  
**i damskie**  
**Artykuly ortopedyczne**  
**ELIZABETH ARDEN**  
**BURBERRY NICHOLSON**  
**P. & C. HABIG**  
**HARTLEY**  
**BALLLY**  
**POLONIA**  
**F. L. POPPER**  
**Dr. SCHOLL**

**A LA VILLE DE PARIS**

**GABRYEL STARK**  
 LWOW, PL. MARIACKI II

**Afery hochstapiera lwowskiego**  
**Z procesu o nadużyciu w Ubezpieczalni Spółecznej**

(—) Wczoraj odbył się w dalszym ciągu proces przeciw urzędnikom Ubezpieczalni Spółecznej Dyńskim i towarzyszym o nadużyciu na szkodzie tej instytucji.

Świadcówce: właściciel fabryki kwasu węglowego Franciszek Fiolka i st. komisarz Magistratu Micheoński zeznali, że osk. Briefer, który uwalniał urzędnikom nadużyciu, przedstawił im się jako naczelnik Wydziału politycznego Województwa. Miał on wielki tupet i udawał, że odgrywa wybitną rolę w świecie politycznym. Telefonował nieraz rzekomo do Urzędu wojewódzkiego na zmysłone numery i pytał o sprawy biurowe; św. Fiolka sądził, że są to numery tajne. Raz prosił Briefera Fiolkę o pozyczenie mu auta w tajemniczej sprawie „ślubowej” i odbył wycieczkę do Morszyńska i Truskawca z właścicielem pewnego lokalu dancingowego. Dopiero znajoma jego p. Witoldówna zdemaskowała Briefera, mówiąc, że prowadzi on wyszynk przy ul. Pamińskiej.

Inni świadkowie potwierdzili zarzuty przeciw Brieferowi, odnoszące się do ściągania połowy należności na własną rękę od płatników Ubezpieczalni.

Właściciel zakładu fryzjerskiego Pürzl zeznał, że Ubezpieczalnia przyszła mu w r. 1935 nakaz płatnicy, co spiewaj na kwotę 2.500 zł. W związku z tym rachunkiem oświadczył szefowi kierownik zakładu fryzjerskiego Schneider, że pewien urzędnik Ubezpieczalni zaproponował mu umorzenie pretensji i zniszczenie aktów za cenę 200 zł. Pürzl zgodził się na to i na zarządzenie Schneidra udał się do restauracji, gdzie nastąpiło spotkanie z Dyńskim i zawarcie „transakcji”. Świadek potem nie miał spokoju i, jak przewidywał, wdrożono przeciw niemu dochodzenia, a dług w Ubezpieczalni musi spłacać obecnie.

Św. Rubin Schneider zeznał, iż istotnie pośredniczył w tej sprawie, jednak wypierał się, jakoby on sam zawarł umowę z Dyńskim.

Wyrok zapadnie dziś.

**OBRAZY** oryginalny malarzy polskich Salona Obrazów Malarzy Polskich Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11, tel. 263-86, 220

**Konkurs na scenariusze filmowe o Lidze Narodów**

Warszawa, 14. 4. (PAT) Zgodnie z uchwałą powziętą przez Zgromadzenie Ligi Narodów na jej 18-tym posiedzeniu, sekretariat Ligi Narodów organizuje konkurs na scenariusze filmowe, obsadzające działalność Ligi Narodów.

W sprawie dodatkowych informacji dotyczących konkursu należy się zwracać pod następującym adresem: Directeur de la Section d'Information, Secretariat de la Societe des Nations a Geneve.

# Niepowstrzymany pochód powstańców „żywy wał ludzki” przerwany

## Rozpaczliwe kontrataki wojsk rządowych

Lerida, 14. 4. (PAT) Wojska powstańcze, działające w prowincji Casseillon zdobyły przetrwać t. zw. „żywy wał ludzki”, złożony z 18 batalionów, którym dowództwo rządowe usiłowało zatrzymać zwycięską pochodą armii gen. Aranda.

Przezwaniu frontu oddziały powstańcze zajęły miejscowość Chert, o 5 km na północ od San Masteo. Opór przeciwnika, początkowo bardzo zaciekły, rychło osłabł.

W północnej Katalonii wojska powstańcze dokonały szeregu wypadów zwiadowczych aż do granicy francuskiej.

Maragosa, 14. 4. (PAT) Havaś donosi: Wczoraj rano rozgorzały ponownie zacęte walki na różnych odcinkach frontu aragońskiego.

### Katastrofy lotnicze

Bukareszt, 14. 4. (PAT) W pobliżu Bala Mare spadł samolot bombardujący. Trzech ludzi zalogi poniosło śmierć na miejscu.

Londyn, 14. 4. (PAT) W pobliżu lotniska Abingdon (Berkshire) nastąpiła dziś katastrofa samolotu wojskowego. Samolot spadłszy na ziemię spłonął. Jeden z dwu członków zalogi zdołał się uratować.

### Trzęsienie ziemi

Białogród, 14. 4. (PAT) Zanotowano tu trzęsienie ziemi, którego ośrodek znajdował się w odległości 560 km na południowy zachód od Białogrodu.

### Zamach rewolwerowy na ministra

Londyn, 14. 4. (PAT) Reuter donosi z Kopenhagi: Wczoraj dokonano zamachu na życie ministra spraw wiodliewiczej Steineke. Młody człowiek, nieznanego dotychczas nazwiska

oddal do ministra dwa strzały rewolwerowe z galerii parlamentu.

Oba strzały chybiły. Sprawcę zamachu wraz z kilkoma siedzącymi na galerii osobami aresztowano. Zeznał on, że

jest członkiem duńskiej organizacji narodowo-socjalistycznej.

Zamach został dokonany podczas debaty parlamentu nad projektem ustawy o imigracji, zwalczanym przez duńskich narodowych socjalistów.

przyczółek mostowy na rzece Sekre na południowy wschód od Fraga Zaatakowane zostały również inne przyczółki mostowe, znajdujące się w okolicy miejscowości Balaguer.

Wysiłki wojsk rządowych usunięcia powstańców z prawego brzegu Segre okazały się jednak bezskuteczne i po kilkugodzinnej walce to stały one po poniesieniu wielkich strat zmuszone do odwrotu.

Przed nastaniem świtu przypuściły wojska rządowe gwałtowny atak na

# Oświadczenie niemieckiego biura informacyjnego o tajnych listach kanclerza Hitlera

## Gwałtowny atak na pismo angielskie

Berlin, 14. 4. (PAT) Londyński „Daily Herald” opublikował w sensu cyjnej formie wiadomość, jakoby do Londynu wywiezione zostało przez

### NA WIOSNĘ! KOSTIUMÓW, KOMPLETÓW I SUKIEN

POLECA

### KONFEKCJA DAMSKA „FEMINA“

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

P. T. Urzednikom udzielamy kredytu na dogodnych warunkach. 3184

## Układ włosko-brytyjski wydarzeniem ogólnoeuropejskim

Berlin, 14. 4. (PAT) Prasa niemiecka z dużym zainteresowaniem omawia sprawę porozumienia włosko-angielskiego.

„Diplomatish-Politische Korrespondenz” zaznacza, iż

ogólnoeuropejskie znaczenie porozumienia między Włochami i W. Brytanią nie ulega wątpliwości.

Polityka niemiecka wita z zadowoleniem wszelkie kroki, zmierzające do przywrócenia przyjaznych stosunków między dwoma państwami.

„Tak więc — pisze Korrespondencja — włoski partner osi Rzym — Berlin odegrał doniosłą konstruktywną rolę pokojową.”

męża zaufania b. ministra Zernatto, który był wiceprezesa Schuschnigga.

Wśród dokumentów tych mają się znajdować

instrukcje dla narodowo-socjalistycznej partii południowego Tyrolu oraz listy kanclerza Hitlera, odnoszące się do ruchu narodowo-socjalistycznego.

Niemieckie biuro informacyjne zamieszcza w tej sprawie następujące oświadczenie:

„Opublikowanie tego rodzaju wiadomości jest świadomym i jaskrawym fałszowaniem rzeczywistości, nie ulega bowiem wątpliwości, że nie istnieją tego rodzaju listy kanclerza

ani też jakiegokolwiek wskazania tytułowanych dla południowego Tyrolu.

Brakuje dosyć ostrych słów do naprotiwowania postępków „Daily Herald”, który jest typowym przykładem zatrudniania atmosfery i rzucania jaskrawe światła na metody walki, stosowane przez zagranicznych przeciwników narodowego socjalizmu.

W podobny sposób ocenia „Niemieckie Biuro Informacyjne” wiadomość „Daily Herald”

o utworzeniu sudecko-niemieckiego legionu, wzorowanego na legionie austriackim.

## Szykują władz czeskich pchnąć do samobójstwa górniką polskiego

Mor, Ostrawa, 14. 4. (PAT) W Karwinie odbył się przy tłumnym udziale ludności polskiej pogrzeb młodego górnika polskiego s. p. Teofila Swaczyny, który padł ofiarą szczykan czeskich władz.

S. p. Swaczyna po ukończeniu szkoły wydziałowej polskiej i czeskiej górniczej szkoły pracował na szybie Heussger, poświęcając czas wolny do pracy zawodowej i dalszym studium. Zdołał na ukończyć jako ekstern 5 klas gimnazjum polskiego. Marzeniem jego było ukończyć szkołę sztygarów, toteż od dłuższego czasu starał się o przyjęcie do tego rodzaju szkoły w Morawskiej Ostrawie. Starania te rozbiły się jednak o takie negatywne stanowisko władz czeskich, spowodowane przynależnością s. p. Swaczyny

do organizacji polskich, jak Macierz Szkolna, Harcerstwo i t. p. Ostatnio ponownie podanie jego zostało odrzucone. Spowodowało to u s. p. Swaczyny stan depresji psychicznej. Ciągłe szczykany ze strony władz kopalnianych oraz fakt przeniesienia go ostatnio, mimo posiadanych kwalifikacji, do innego działu pracy jako zwykłego robotnika — dopchnęły reszty. Przyczyną biony stałymi szczykanami s. p. Swaczyna na odebrał sobie życie, rzucając się kilka dni temu pod pociąg.

## Sytuacja prawna bezpaństwowców w Rzeszy niemieckiej

Berlin, 14. 4. (PAT) Rząd Rzeszy wydał ustawę o zmianie i uzupełnieniu przepisów prawa rodzinnego, jak również dotyczących położenia prawnego t. zw. bezpaństwowców.

Ustawa przewiduje, że dla stwierdzenia pochodzenia dziecka osoby zainteresowane muszą poddać się badaniu krwi w celu określenia, do jakiej grupy krwi należą. Dalej ustawa postanawia, że na przyszłość stosunki prawne bezpaństwowców oceniane będą przez wyjątku według ustaw tego państwa, w którym bezpaństwo cy przebywają.

Wiedeń, 14. 4. (PAT) Gauleiter Buerckel wydał zarządzenie, aby w każdym obwodzie organizacyjnym partii narodowo-socjalistycznej w Austrii utworzono specjalne urzędy opieki nad dawnymi bojownikami i członkami partii narodowo-socjalistycznej. Zadaniem tych urzędów będzie w nietym samym rzędzie wyznaczenie dla dawnych członków partii odpowiedniej pracy zarobkowej.

Wiedeń, 14. 4. (PAT) Rząd Dolnej

Austrii wydał wczoraj zarządzenie na tymczasowe wypłaty przynależnych przez poborów wszystkim usuniętym przez dawny reżim za swe narodowo-socjalistyczne przekonania urzędnikom i nauczycielom Dolnej Austrii.

Berlin, 14. 4. (PAT) Powszechny spisek ludności w Rzeszy, wyznaczony poprzednio na maj br., został na mocy zarządzenia ministra spraw wewn. Frika przesunięty na rok 1939. Przesunięcie spisu ludności motywowane jest przyłączeniem Austrii.

## Pierwszy Zjazd Peowiaków

Końskie, 14. 4. (PAT) W Końskich odbył się pierwszy zjazd historyczny Peowiaków b. obwodu Końskie. Na zjazd przybyło około 500 b. Peowiaków ze wszystkich stron Polski.

Pod nabieżaniem nastąpiło otwarcie zjazdu, po czym wysłano depesze holdownicze do nacelnego komendanta

POW Marszałka Śmigłego-Rydza oraz do p. Marszałkówny Blauskiej. Z kolei nastąpił referat ideowy, który omówił przeszłość Peowiaków i rolę ich w teraźniejszości i przyszłości w rozbudowie potęgi Państwa i jego obronności.

PLACZKO PRZECIWI UPYRKOZI I WYPAĐANIU WŁOSÓW TYLKO

**OLEJNY PETRAE GLIMARZ**

PLATEGO JE SUWICZNOŚĆ! TOGO PARAFIANTY WYSTALIZOWAŁO WYWIENIONA KLIMATYKANTY OZCIEPLACZAMI KLIMATYKANTY SUWICZ LEKARZY-SPECJALISTÓW

2400 W AFERACJI PRZECIWI WYPAĐANIU

# Chrześcijańskie Polsko-Ukraińskie Związki torują drogę braterskiemu współżyciu dwu narodów

Dnia 9 kwietnia 1938 r. odbyło się w Drohobyczu Walne Zebrańie Delegatów Chrześcijańskiego Polsko-Ukraińskiego Związku. Na zebraniu przybyli tak Polacy jak i Ukraińcy. Zebranie zagałę prezes p. A. Stankiewicz, witając zebranych gości, po czym przewodnicwo objął p. inż. Z. Skalecki, który przedstawiał zebranyemu

i zadanie Chrześcijańskich Polsko-Ukraińskich Związków. Na prośbę zebranych, przewodniczący odczytał nozwatwierdzony statut i program zebrania, który obejmował:

- 1) Wybór prezesa Zarządu Głównego (Centrali),
- 2) Wybór członków Zarządu Głównego.

Przed wyborem prezesa i członków Zarządu Głównego przemówił p. Sylwester Poprawski, urzędnik firmy „Malopolska” — Boryslaw, który podniósł wielkie zasługi dotychczasowego prezesa p. A. Stankiewicza na polu idejowego porównania polsko - ukraińskiego i jego ciężkiej ale nadszczajj owocnej pracy dla dobra Rzeczypospolitej Polskiej w walce z „Pocietorem” — Boryslawem, Młaki Ojczyzny obu bratnich narodów. W dowód zaufania i wdzięczności dla inicjatora i założyciela Stowarzyszenia Chrześcijańsko Polsko - Ukraińskiego Związku, zebrani delegaci wybrali jednogłośnie p. A. Stankiewicza, nauczyciela w Drohobyczu, prezesem Zarządu Głównego Chrześcijańskiego Polsko - Ukraińskiego Związku na lat trzy. Następnie wybrano członków Zarządu Głównego, w skład którego weszli:

Ksiądz Prałat dr. K. Kotula, Wasył Antoniewicz nauczyciel, Tadeusz Kaniowski, dyrektor gimn. państw., Władysław Wesoły, inż. Z. Skalecki, na radca naleśnictwa, Mikołaj Wołosiński, mistrz ślusarski, Sylwester Poprawski, urzędnik Wit, pracownik fizyczny „Spółka - Wodna” — Dereczyce, Antoni Mrozek, naucz. Włodzimierz Martyn abs. gimn., Stanisław Czajkowski urzędnik „Malopolski” i Stanisław Czyżewicz urzędnik „Malopolski” — Boryslaw. — Jako zastępcy członków Głównego Zarządu weszli pp. Michał Łucyński, prof. gimnaz., W. Kopynczyński dyr. szkoły, Jakub Pełczyński, st. sekret. Sadu, Podolski Wiktor urz. „Polimna”, Jan Miał

ki mistrz ślusarski, Michał Petryczka mistrz brukarski. W wyborze prezesa i członków Zarządu Głównego, wygłosił dłuższe przemówienie p. Tadeusz Kaniowski, dyr. gimn. podkreślając wielkie znaczenie Polsko - Ukraińskiego Związku dla obu bratnich narodów i wyzwał wszystkich zebranych, aby wytrwali pracowali dla tak pięknej idei.

W języku ukraińskim przemawiał p. Włodzimierz Martyn, który namieniał, że tak Polacy jak i Ukraińcy powinni bez żadnych zastrzeżeń wstepować do tego Związku, gdzie mogą wspólnie pracować dla wspólnego przyszłego do bra oba bratnich narodów.

Pan Antoni Mrozek, naucz. w Drohobyczu, w swoim przemówieniu zaznaczył, że Związek Polsko - Ukraiński reprezentuje idee bratniego współżycia dwóch narodów, które od lat tysiąca żyją obok siebie w nierozcznieniu nas sąsiadstwie. Pożytkie było różne. Raz dobre, raz złe, ale zle współżycie sprowadzało dla obu narodów wielkie nieszczęście. Obecnie zgodne współżycie powinna cechować szczerść i uczciwość, to oba narody dośrodo nadełki przysłać, jak to miało miejsce w czasie Jagiellońskich, Polska powinna dążyć w यसie polityce do wyzwolenia narodu ukraińskiego, jednak punktem wyjścia tej pracy musi być nienaruszalność obecnych granic Rzeczypospolitej Polskiej.

Pan Wasył Wirt wyraził obecnych do wytrwałej pracy w Polsko - Ukraińskich Związkach i z okazji zjazdu Centrali i wyboru Zarządu Głównego Chrześcijańskiego Polsko - Ukraińskiego Związku, wyróżnił odkryk w języku ukraińskim: Najjaśniejsza Rzeczypospolita niechaj wygól Co zebrani powtórzyli trzykrotnie iak w języku polskim jak i ukraińskim.

## Zalegalizowanie Stowarzyszenia p. n. Chrześcijański Polsko-Ukraiński Związek z Centralą w Drohobyczu

Na zasadzie postanowienia Wójewody Lwowskiego z października 1937 r. Nr. P. B. S. IV. 309 wciągnięto w październiku 1937 r. do rejestru stowarzyszeń i związków pod Nr. 100 stowarzyszenie pod nazwą: Chrześcijański Polsko - Ukraiński Związek z siedzibą Zarządu Głównego w Drohobyczu.

Terazm działalność: wojew. lwowski stanowiątwarskie i zamopolskie. Cel stowarzyszenia: Ochrona i szerzenie zasad religijnej chrześcijańskiej, stamianie się z zgodne współżycie i zgodną współpracę Polaków z Ukraincami w wspólna praca Polaków i Ukrainców na polu społecznym, gospodarczym i kulturalnym, udzielanie członkom

Chrześcijańskiego Polsko - Ukraińskiego Związku w razie potrzeby moralnej i materialnej pomocy. Środki działania: współdziałanie członków w napisaniach i uroczystościach państwowych, krzewienie miłości Ojczyzny i cnót obywatelskich, uzasadnianie odczytów i pogadarek, utrzymywanie polsko - ukraińskich czytelni, oraz uzasadnianie odpowiednich kursów, zbawów i polsko - ukraińskich przedstawień teatralnych, urządzenie polsko - ukraińskich chórow, widowisk, wieców i wspólnych wycieczek, zakladanie ogródków dziecięcych, zakładanie kas pozycykowych i oszczędnościowych oraz kooperatywy.

## Dekoracja odznaczonych Lwowian

W sali sezyjanej Urzędu Wójewódzkiego, przybrane kwiatami, odbyła się dekoracja osób odznaczonych przez Pana Prezydenta R. P. wżgl. przez p. Prezesa Rady Ministrów. Do odznaczonych przemówił p. wójewoda lwowski Biłyk, dziękując im za zasługi. W imieniu udekorowanych przemówił em. naucz. Wyzd. Urz. Wójew. Mikołaj Kwaśniewski.

Za pracę zawodową i społeczną odznaczani zostali następujący urzędnicy i społecznicy:

Krzysztem Kawalerskim Odrodzenia Polski: Henryk Złobczykowski literat, inż. Stan, Zwioliński okr. inspektor pracy, Józef Kasztelniczak, naucz. Wyzd. Urz. Wój. Mikołaj Kwaśniewski em. naucz. Wyzd. Urz. Wój. i dr Wilhelm Rappę naucz. Wyzd. T. W. S. — Złoty Krzyż Zasługi otrzymali: dr Józef Brzeski nac. Oddz. Prokuratorii Gen. R. P., dr Emilian Cibicki zast. dyr. Oddz. B. G. K., dr Maurycy Schlaffenberg, dr Lesław Węgrzynowski i Władysław Wrabcz. — Srebrny Krzyż Zasługi otr

wiecki, Jan Uściak, Mieczysław Wasylewicz, Mieczysław Wotwicki i Michał Wójciech.

W poludnie w tej samej sali odbyła się dekoracja odznaczonych profesorów i funkcyjonariuszy Uniwersytetu J. B. K. i Politechniki Lwowskiej. Do zebranych przemówił p. wójewoda Biłyk, a imieniem odznaczonych odpowiedział prof. Thullie.

Z Uniwersytetu J. K. odznaczono zostali: Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski profesowio: dr Napoleon Gasiorowski, dr Seweryn Krzemianowski, dr Józef Kurylowicz, dr Stanisław Lempiński, dr Zbigniew Pardo i dr Roman Rencki. — Złoty Krzyż Zasługi otrzymali profesowio: dr Jerzy Mantuffel i dr Witold Nowicki, st. asystent dr Marian Zimmermann i adiunkt dr Tadeusz Bigo.

Z Politechniki Lwowskiej odznaczono zostali: Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski profesowio: dr inż. Jan Boguciski, inż. Emilian Bratro, inż. Edward Geisler, dr Lucjan Grabowski, inż. Jan Ladenberger, dr inż. Otto Nadolski, inż. Władysław Sadowski, dr Edward Sucharda, dr inż. Maksymilian Thullie i dr inż. Kasper Weigl. — Krzyżem Oficerskim Odrodzenia Polski odznaczony został zast. prof. inż. Witold Roszkowski. — Złoty Krzyż Zasługi otrzymali profesowio: inż. Edwin Hauswald, dr Karol Malsburg, dr inż. Maksymilian Matkiewicz i dr inż. Karol Wątorcik, docent dr Stefan Kazanar i adiunkt dr Kazimierz Mieczyski, dr inż. Włodz. Roniewicz, inż. Stan. Sereszyn i dr Janina Siniwaska. — Srebrny Krzyż Zasługi otrzymał Leopold Sopotnicki pomocnik kancelar., a Brazyowe Krzyże Zasługi funkcyjonarusz: Adam Huk, Antoni Kobylecki, Marian Kończak, Leopold Rothmajer, Karol Sretny i Jan Soroziska.

**RL i MINO** 13

(Głg dalszy)

Autorzyzowany preklad H. Bukowski

### ROZDZIAŁ IV

Seinal. Aga był zwykłym chłopcem ze wsi Binagidy koło Baku. Posiadał kawałek przyszłego szachy, pustynny gruntu, który póty uprawiał, póki młae trzęsienie ziemi nie rozdarło nędznej ziemi w jego posiadłości i z powstałej stł sapary nie trytnął strumieniem nafty. Odład Seinal Aga nie potrzebował już być ani rozzumnym ani zręcznym. Fo produktu nie miał nicie do odpędzania. Wydzwał je hojnie i rozrzucał, one jednak przytaczały go swym ciężarem, aż wreszcie zgnyliży. Kiedyś po tym szczeniści musiła nastąpić kara i Seinal Aga w i oczekiwaniu tej kary, jak szkanie w oczekiwaniu egzekucji. Budował meczety, szpitale, wiewzienia. Odbył pielgrzymkę do Mekki i zakładał odronki i sierocnice. Ale nieszczęście nie dawało się przepędzić, Jeso osiemnastoletnia zosa,

kłóra pošubił, mając sam lat siedemdziesiąt, odkryła go hańba. Pomcił swój honor, jak należało, okrutnie i surowo, i odtąd stał się człowiekiem zmęczonym. Jego rodzina się rozpadła. Jeden z synów opuścił go, drugi sprowadził na cały ród niewypowiedzianą hańbę, popienając zbrodnie samobójstwa.

Teraz już w czterdziestu komnatach swego pałacu w Baku siwym, smutny, pochylony, Iliasz Beg, jedyny syn, kłórnym po pozostał, był naszym kolegą szkolnym i dlatego bał zbliżających się dobył się u Seinala Agi, w największej sali jego pałacu, w sali, której sufity zrbiony był cały z matowego kryształu górskiego.

O osmej wstępowalem po szerokich marmurowych schodach. U ich szczytu Iliasz Beg witał swoich gości. Zarówno, jak ja miał na sobie strój czerniecki, a za pasem kwitł mój wytworny, wąski sztylet. Zarówno, jak ja, nie zdajmowal z głowy karakułowe papachy. Był to

przywilej, który nam dopiero teraz przysługiwał. — Salama Alejkum, Iliasz Beg, — zawołalem i prawą ręką dotknąłem czapki.

Podaliśmy sobie ręce według starego, krakowego zwyczaju. Moja prawa dłoń miała jego prawą dłoń, a moja lewa jego lewą.

— Dziś zamawiam leprosorium — szepnął mi do ucha. Skinałem głowg z zadowoleniem. Leprosorium było wynalazkiem i tajemnicą naszej klasy. Rosyjscy nauczyciele, nawet ci, którzy przez długie lata przebywali w naszym mieście, nie mieli zielonego pojęcia o kraju i jego ludzich. Wmówiliśmy w nich, że w sąsiadstwie Baku znajduje się leprosorium. Gdy ktoś z nas wybierał się na wagar, to najstarszy z klasy mądrował się u tego rozpadacza klasy i ozmajniał, drwiącym żebami ze strachu, że z leprosorium kilka trgłowatych uciekło do miasta. Policja urządza właśnie obławę. Istnieje prawdopodobieństwo, że zbiegowie ukryli się w tej dzielnicy, w której mieszkał ów uczeń. Gospodarz klasy blał i zwałniam uczeń ze szkoły, póki choćby nie zostają ugdy. Mogło to trwać tydzień, a nawet więcej. Rozmaltcie, Zadnemu z naszych profesorów, nie przyszło na

myśl osiągnąć informacji u władz szanitarnych, czy rzeczywiście w pobliżu miasta znajduje się leprosorium. Wrodoźnie naciepmawie rosyjscy uważali, że w tym niesamowitym kraju wszystko jest możliwe. Ale dziś leprosorium miało wreszcie zostać uroczyste zamknięte.

Wszedłem do zapelnionej już po brzegi sali. W jednym kącie siedział z miną dostojną i rozcznny nasz dyrektor, rzetelnywisttający radca Wasył Grigoriewicz Chrapko, w otoczeniu nauczycieli. Podszedłem do niego i złożyłem mu pełen szacunku ukłon. Byłem zawsze delegatem uczniwłomachetau do dyrektora, bo miałem mialpi instynkty nasładowcze, jeśli chodziło o języki albo narzecz. Podczas, gdy wiewszko mahaomiam tu przy pierwszych słowach zdradzała swoje niemożliwe pochodzenie, ja nie tylko opowiadałem wvśmienieć język rosyjski, ale nawet wszystkie jego dialekty. Nasz dyrektor pochodził z Petersburga i z trzeba było z nim mówić po petersbursku, to znaczy sąmogłosi się spełnić a spółgłosi polyańki. Nie brzmiało ładnie, ale jest podobno w dobrym tonie. Dyrektor nie poznawał w dobrau i ironii i cieszył się bardzo z „postępow rusyfikacji dialektów rubieży państwa”.

# Ewa Curie o swojej matce

W jednym z pism francuskich znany literat i pisarz André Rousseaux wymienia wśród „światłych niedzielników” Ewę Curie na temat wydanej przez nią ostatnio książki, poświęconej życiu i działalności naukowej matki jej, sławnej wyuczającej radu, Marii Curie Skłodowskiej.

— Nie jestem pisarką — mówi zaraz na wstępie Ewa Curie, potrzaskując przecząco głową. — Niewątpliwie chciałabym nią być, żeby móc oddać w sposób jak najbardziej wyraziście i plastycznie postać mojej matki, taką, jaką ją znałam, jaką pozostała wyryta w mojej pamięci na zawsze; niestety, dziedzicząc naukową, o której wcześniej powiedziałam: „P. Curie nie należy do tej nielicznej garstki uczonych, których życia sława nie popuła!”

— A jednak ta część życia, która pani spędziła u boku matki, była okresem najświetniejszego rozkwitu jej sławy.

— Oczywiście. Matka moja miała 37 lat, kiedy przyszedł na świat. Było to za 18 miesięcy przed śmiercią mojego ojca. Kiedy podrosłam na tyle, żeby móc ją jako taką poznać i zrozumieć, była już kobietą starszą, wyżyłkiem człowieka znanego. Podczas tego powojennego okresu, owa „sława uczona” była mi najszepeliwie obca, a to z tej prostej przyczyny, że dział naukowy, w którym pracowała, który stał się źródłem jej sławy, nie a nic mnie nie obchodził. Przewinione nawet, ponieważ ja zaliczałam zawsze w poczet nauk je o ważnych, nie wartych niesionych w ofercie jej poświęconych, bliższych stożek marzeńmlo sennym, niż rzeczywistej realizacji.

— Zaraz na wstępie, w pierwszych słowach rozdziału, swój głęboki charakteryzowała pani swoją matką, jako młodą, odważną, pełną pomysłów i zapалу kobietę. Czy pani powie słaby do Polski specjalnie w tym celu, żeby móc jak najtrafniej przedstawić w tej części swego dzieła postać swojej matki?

— Tak. I pośród przyjaciół mojej polskiej rodziny znalazłam cały szereg ludzi, którzy mi w mojej pracy i poszukiwaniach oddali nieocenione usługi. Sprzedając wśród dawnych matki, stałam się postępową, kiedy w seroku miałam się spogrywać, żywej jeszcze tej tam obecności. Szłam drogą po którą tożcodzienne chodziła i wracała ze szkoły w towarzyszywie jednej z jej najserdeczniejszych przyjaciółek, dzisiaj już starej kobiety. Starsłaram się możliwość jak najdokładniej zrekonstruować wszystko, co miało jakkolwiek wiązanie z przeszłymi chwilami, wśród których spędziła swą młodość.

Nie można sobie chyba wyobrazić okropniejszego położenia, jak być w takich latach Polką. Wymyślikim podany. W r. 1863 — matka moja urodziła się w r. 1867 — miałam być ostatni żywy Polakowi o wolność, zakończony kłeska na całej linii. Zmianom były taktyki. Wśród inteligencji polskiej, do której należał mój dziadek

Skłodowski, profesor fizyki w gimnazjum, miał się pod powłoką pomostu nielicznej żart tajemnej, lecz zakieckiej działalności do ciemności.

Również i matka moja wychowywała w patriotycznej atmosferze polskiego domu, od wczesnego dzieciństwa naszona kochać ojczyznę, gotowa była każdej chwili do walki o wolność.

Dotąd nie podnieśli Polaki tak dalece pochłaniały umysły młodzieńcy studiujący w Warszawie, że w takim stopniokowo czasie Polska została przywrócić się o cały długi szereg lat, kiedy przywrócić w gwiazdę wolności postępowi jej całe swe życie wyrażać fundamenty pod przyszłą polską, niepodległą naukę. Filozofia Augusto Comte’a, odkrycia Claude Bernarda i Pasteura dosięgły Europę wschodnią i zapaliły umysły, kiedy

matka moja osiągnęła wiek lat 17, nie miała niepodległości, nie było w niej ani chęci poświęcić się matematyce i chemii wyłącznie. Zdobycie wiedzy pojmowała jako misję, której wypełnienie przypadło jej w udziału. Pragnęła zreformować istniejący stan rzeczy przez oświecenie jak najszerszych mas społeczeństwa polskiego.

Matk pani była i zawsze kobietą obowiązkową.

— Wspominałam już wyżej, że była pełna niepewności co do kierunku nauki. Muszę jednak dodać, że ten jej twórczy zapal natchniony był daleko głębiej naszymi aspiracjami, które uważała za swój najwyższy obowiązek urzędysty. Kiedy mój ojciec oświadczył się o jej rękę, długi czas upływał zanim zgodziła się zostać jego żoną. Nie była bowiem w stanie poświęcić sprawy polskiej, którą stawiała zawsze na pierwszym miejscu, na rzecz osobistej szczęśliwości. Celką życia mojej matki jest jedna, nieprzerwana, wielka historia miłości; miłością do Polski, miłością do mojego ojca, miłością do nauki.

— Czy nie widzi pani różnic między ową dawną, młodą Marią Skłodowską, a znaną pani dobrze dorosłą kobietą, żoną p. Piotra Curie?

— Nie. Zadnych: Rysm charakterystycznym mojej matki była rzadko spotykana u kobiet siła i trwanie przy pracy. Wzrostła ona w Warszawie, w Curie-Skłodowskiej, posiadała charakter, który zarówno w chwilach pomysłowości, jak i w chwilach potrzebujących się precyzyjności zachowywał czystość i prawość.

Przy tym, była niezwykle twardą i nie łatwo dającą się złamać, czy choćby wytrącić z równowagi. Mając lat 22 była nauczycielką w jednej polskiej rodzinie; chemii uczyła się sama, bez niedziej pomocy, jedynie z małego szkolnego podręcznika. W wielkiej pracy stawiała się w mędry, z białymi IV klasy w torbach, szła do podługu, który miał ją zawieźć do Paryża.

— Wreszcie długoletnie studia w warunkach bardzo ciężkich, na uniwersytecie w Sorbonie, gdzie poznała swego przyszłego męża, Piotra Curie.

— Po jego tragicznej śmierci, dalszy ciąg kłopotów, borykania się z życiowymi trudnościami, w ciągłej pracy, w nieustannym pięciu się do wiedzy coraz wyżej.

— Iryzmał trzeba, że trudno oprzeć się wzruszeniu, trudno powstrzymać ciekawość do oka jej, czytającej kartki, które poświęca pani smutnym chwilom przeżywanym przez matkę, po tragicznym wypadku, zakończeniu śmiercią męża p. Marii Curie: „Mój mój Piotrze, chciałabym ci powiedzieć, że drzewo hebanowe już kwitnie, że glicynie i irysy zaczynały już puszczać pierwsze paki — tak to wszystko kochałam... Chęć ci powieć dalej jeszcze, że już nie Kocham więcej słońca, ani kwiatów; widok ich sprawia mi cierpienie...”

— Tak... Lecz, kiedy w 6 miesięcy później matka moja otrzymała wakuującą po Piotrze Curie, katedrę, kiedy nadeszła chwila, w której miała odbyć swój pierwszy w Sorbonie wykład, kiedy zebrałi na amfiteatrze wielkiej sali, kiedy przekazałi katedrę, a zapamiętały oddać, co otrzymali tej pierwszych słów, zaczęła prosto,

## Przegląd prasy

### Propaganda a siła obronna Państwa — K. O. P. i Czechy

PROPAGANDA A SIŁA OBRONNA PAŃSTWA

W „Polsce Zbrojnej” p. Kazimierz Dąbrowski omawia doniosły problem propagandy i jego rolę w przygotowaniu narodu do przyszłego wojny:

„Rola propagandy w przygotowaniu narodu do przyszłej wojny nie może być przeceniona. Siła niepowiedziala Czecho-Biały, nie znajduje się między ludźmi, którzy zechcieli swe życie oddać za jakiejś sprawy, nie znalazłymi milionów ludzi, którzy by z przynależą do programu gospodarczego, ale miliony ludzi, którzy poświęcają życie dla jakiejś ewangelizacji”. Takie właśnie ewangelia każdego uświadomionego obywatela naszego kraju jest budowanie siły obronnej państwa i obojętne niedopiległości. Mówimy cokolwiek „uświadomionego”, gdyż tylko obywatel świadomy swych obowiązków wychowuje w kulcie pewnych ideałów, może być fundamentem obronności państwa.

Zadaniem propagandy w okresie pokoju jest przygotowanie i wychowanie obywateli, tak, aby stanowili oni karm, zwarta, jednemu duchem przenikalną masę, stanowiącą zwierzuch siły duchowej i fizycznej, z której powstanie zwycięstwo nad wrogiem. Propaganda wychowawcza, podprzeczowana na zagadnienie obronności, nie ma na celu oddziaływanie jedynie na opinię publiczną. W warunkach wojny, której wola jest przed nią i inne równie ważne zadanie. Do najważniejszych należy pracą nad podniesieniem poziomu kulturalnego i kultury fizycznej w narodzie.

W zdrowie i lepsze społeczeństwo, tym zdrowy i lepszy żołnierz, tym licniejsze rezerwy. Z zasady tej doskonale zdają sobie sprawę Niemcy, którzy nawiązują do najstarszych ograniczeń tradycji wersal. Organizacja, potrafiła powołać do życia szereg organizacji młodzieżowych, społecznych i sportowych, których celem było przede wszystkim podniesienie standardów fizycznej całego narodu i skłonienie wojskowej młodzieży.

W jakim stopniu sprawy te są aktualne i

w naszym kraju, świadczą przykładowo znakomite zainteresowanie, okazywane — zwłaszcza przez starsze społeczeństwo — dla Państwowej Odznaki Sportowej, mimo jej niewątpliwych wadliwych wychowawczych. Sprawa propagandy zdrowotnej i kultury fizycznej nabiera szczególnego znaczenia, gdy słońce uprzymytniamy, że mamy w Polsce około miliona grillów i blisko półtora miliona chłopców wenerujących się wreszcie odnowień życia, zwłaszcza wśród młodzieży, co najmniej niepełnowyż.

Podlegając propagandzie wzięty pod względem duchowym oraz wychowane go w atmosferze kultu dla wojska — to również cele propagandy. Ideały rzeczywistości, od której koniecznym jest wyodrębnić, muszą być krzewione w najszerszych warstwach ludności przy jednoczesnym popularyzowaniu życia i czynów tych ludzi, którzy te sprawy w czyn wprowadzali”.

### K. O. P. I CZECHY

Czasopiśmo „Pamiętniki”, organ wychowanków ś. p. Adama Szwarczyńskiego, zamieszcza na marginesie epanowania Pragi przez Komintern, następujące uwagi:

„Rad polski wywołał od rządu czechozisk, który protestując przeciwko zorganizowaniu na dom publiczny, bazy wypadowej Kominternu w Burzu środkowej, a m. in. na Polskę. Jak się okazuje, pod liczącym okiem p. Beneša i 31 kwietnia w najzłesze prazny bibuly komunistycznej do Polski, skłone są każdy agitator i wystawiane fałszywe paszporty. P. Sale Schönberg z Białka, Mandel Lochenwald z Drohobycza, Friedman z Bowsia i Smul Majzner z Zambrorwa są miłe wydzianymi głosami w Czecho-Słowackiej Republice i mogą prowadzić swą robotę w spokojny i bezprzerwy”.

Patrzac na te rzeczy z pewnej perspektywy, sprawe należy ująć tak. Po raz drugi w dziejach przypadku nam Polacy przedmierzają siły w polityce. Zolnie naszego KOPU, stojący na gruncie polsko-czecho-

jak, jak maż jej zwyczaj był z katedrą, mówić, jasno i zwięźle: „Świeterdzisz, czy postępy, jakie dokonała fizyka...”. — Proście, jakiegoś wydziału całym szeregu epifodów opisywanych przez pania, z okresu wielkiej wojny, jak n. p. podróz p. Marii Curie do Bordeaux, celem zabezpieczenia drogiennego grama radu.

— I gram radu, który posiadała w swoim laboratorium, zamknęli był w

# „The KING“ Na święta! doskonałe WINO agrestowe poleca Największa Wytwórnia w Polsce H. MAKOWSKI w Kruszwicy

3271

mi trudnościami, w ciągłej pracy, w nieustannym pięciu się do wiedzy coraz wyżej.

— Iryzmał trzeba, że trudno oprzeć się wzruszeniu, trudno powstrzymać ciekawość do oka jej, czytającej kartki, które poświęca pani smutnym chwilom przeżywanym przez matkę, po tragicznym wypadku, zakończeniu śmiercią męża p. Marii Curie: „Mój mój Piotrze, chciałabym ci powiedzieć, że drzewo hebanowe już kwitnie, że glicynie i irysy zaczynały już puszczać pierwsze paki — tak to wszystko kochałam... Chęć ci powieć dalej jeszcze, że już nie Kocham więcej słońca, ani kwiatów; widok ich sprawia mi cierpienie...”

— Tak... Lecz, kiedy w 6 miesięcy później matka moja otrzymała wakuującą po Piotrze Curie, katedrę, kiedy nadeszła chwila, w której miała odbyć swój pierwszy w Sorbonie wykład, kiedy zebrałi na amfiteatrze wielkiej sali, kiedy przekazałi katedrę, a zapamiętały oddać, co otrzymali tej pierwszych słów, zaczęła prosto,

szczernej skrzynce ołowianej. Sława, bez niecierpliwości, ani opieki, wolałaby i taką, jaką znalazła, oraz cwałki tych wszystkich, którzy blisko niej stali, czy to współpracując z nią naukowo, czy też dzieląc z nią smutki i radości jako bliscy jej sercu.

— Az.

— Nie jestem literatką — powtarza raz jeszcze Ewa Curie. — Moją jedyną ambicją, przy pisaniu jej — dodaje na zakończenie — było oddać jak najwiernie postać mojej matki taką, jaką była i taką, jaką znalazła, oraz cwałki tych wszystkich, którzy blisko niej stali, czy to współpracując z nią naukowo, czy też dzieląc z nią smutki i radości jako bliscy jej sercu.

Az.

kiej, stoi na rubieży dwóch światów. Światu cywilizacji ziemskiej i świata niespokojnego grzędnictwa nicotowności. Rolę bohaterkiego KOPU porównać można z rolą wysuniętych placówek legionów ziemskich, bronących Imperium Rומanu przed hordami Germańców lub Turów. W r. 1920 wygraliśmy „bitwę decydującą bitwę w dziejach świata”. Nasz aparat państwowy był brzytwną wysłannik (tryzna w szachu do strukcyjnej siły, godzące w wolność zarówno naszą jak i resztę Europy). I oto okazuje się, że cała ta nasza praca w znacznej mierze została niesłusznie poświęcona. Wierzący, w naszym środku Europy, usodwioła się w najzłesze zaraca komunistyczne. Zolnierz KOPU, stojący z bronią u nogi, o czym zamierzonym na Wschód, nie ma już pełnowsi, że tylko przed nim roztacza się ten obcy świat, przed inwazją którego broni on Europę. Państwo, którego jest on organem, może w każdej chwili otrzymać ciocię w plecy, Grunt, na którym on stoi, jest systematycznie podminowywany przez robotę, ujętą z parawanem w zw. „solidarność” słowiańskich”.

Postawmy sprawę wyraźniej. Wzrost potęgi germańskiej kością Czechozwołacji bynajmniej nie leży w naszym interesie. Sprawa swobodnego rozwoju narodu czechozwołskiego jest nam sympatyczna i bliska. Ale gdyby choć postawił tezę, że w imię bezpieczeństwa Europy należałi zlikwidować państwo czechozwołskie, to i wtedy, jak się stała republika czechozwołska — znałielibyśmy się w b. trudnym położeniu. Nlich przyjaciele Czechozwołacji poddają germańskiemu, niestety, tezę, że to mych ich w swoim sumieniu znaleźć nie możemy”.

**ZŁÓŻ DANE NA BEZROBOTNYCH!**

DZIEŃ GOSPODARCZY

Projekt — któremu należy przyklasnąć

Projekt rządowy, ujęcia handlu pro...

taką na wskroś liberalna Francja, Czech...

szych gospodarstw rolnych i niskiej...

Delatę to słuszne jest zamierzenie...

Jako komórki najniższego rzędu no...

Tylko w ten sposób ujęcie handlu...

Nie należy przy tym ulegać sugestii t...

Dotychczas producenci rolni, stano...

Jeżeli więc wymienione wyżej państwa...

prywatną... A przy tym dla tej „in...

Josef Stobiedt

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE Fotograficzne aparaty Radiodbiorniki „Elektrik”...

ra w pamiętnych dniach 18 i 19 marca...

zagnają od swych kieszeni z górą...

Tę samą refleksję nasuwają się przy...

WALUTY Belgi 89,67 — 89,20, dolary am...

PAPIERY PROCENTOWE 4 pół wemtrata 65,00 — 65,25...

AKCJE Bank Polski 116,00, Węsieł 28,75 — 29,00...

DEWIZY Belgia 89,45 — 89,67 — 89,25, Ben...

Rekrutacja robotników rolnych na Łotwę

W związku z zbliżającą się rekrutac...

zł. wobec 30 zł. w r. ub., Przedstawici...

zeszer zbożowych, gdyż wybujała zwyżka cen zboża...

Chcąc ratować gospodarstwa rolne...

ROZWOJ HANDLU ZAGRANICZNEGO LITWY

„Dziennik „Litwetos Aidas” podaje...

ZE SPORTU

Otwarcie sezonu motorowego we Lwowie

Odmienne niż w latach ubiegłych, w...

GIELDA ZBOŻOWA Pšenica obrot 322 ton, tend. 1 zwyż...

CIEKAWY FUNDUSZ PIKARSKI W ZWIĄZKU Z OBIĘCIAMI

Zarząd angielskiej Ligi pikarskiej, gr...

Triest wobec Anshlusu

W triestkich sferach handlowych panuje...

zowego Europy Centralnej, na co nastawiona...

PRZEWODNIK NARCZARSKI DO BISKUPICH PSOKIEM

Naldred Pol. Zw. Narczarskiego w cyp...

WIOSIENNA PROGRAMOWA KONFERENCJA NARCZARSKA

Zarząd Główny Pol. Zw. Narczarskiego...





### Wielki Piątek

Jutro: Wielki Piątek  
Wschód słońca 4:41  
Zachód 18:32

**GODZINY PRZYJĘĆ WE REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”** w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie

— w wyjątkiem niedziel i świąt rym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNIE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

— **OBOWIĄZUJĄCA** NARODO. Wiedza organizuje młode w Łowiczu, mieszczące się przy ulicy Bourlardu 5, II p. zawiadania, że zgłoszenia osobiste lub listowe na członków, przyjmujące codziennie od godziny 9:30 do 12:00 i od 17:00 do 19:00.

#### TEATR WIELKI

Sobota, 15. IV. Teatr niemy  
Piątek, 16. IV. Teatr niemy  
Niedziela, 17. IV. 7.30 „Rosa Marie”

#### TEATR ROZMAIŁOŚCI

Piątek, 15. IV. Teatr niemy  
Sobota, 16. IV. Teatr niemy  
Niedziela, 17. IV. 7.30 „Majestwno ja, kich nasz”

## NA ŚWIĘTA!

Kleiszk 15 gr.  
Talerze biały 20 gr.  
poła

**Kazimierz LEWICKI**

skład porcelany, szkła i naczyń kuchennych  
Łódź, pl. Marjański 10, tel. 229-15

#### KINOTEATR:

APOLLO: „Golgota”  
CASINO: „Król królów”  
KOPERNIK: „Król królów”  
NOWY: „Golgota”

**NAWY FOTOPLASTIKON T. S. L.** Światłoczuły 2 — Legionów 3 (oficyna): „Egip.”, Kraina słońca, Kairo, Port Said, Kanał Sueski itp.  
**FOTOPLASTIKON** — pl. Marjański 5 — „Jugostawia”. Sarajewo, Dubrownik, Mostar

#### TEATR

— **Z POWODU WIELKIEGO TYGOD.** NIA dziś w piątek i jutro w sobotę teatru niemy. Rozpoczyna się w Teatrze W. i w Teatrze Rozm. rozpoczyna się w świętą, cną niedzielę wczorasz.

— **TEATR WIELKI.** W niedzielę i poniedziałek wczorasz wraca na afisz, wyśta wiedeń w wielkim przepiętnym dekoracyjno-kostiumowym, obfitująca w bogactwo muzyki o czującą melodiach słynna opereta „Rosa Marie” zaskakująco znowu najwzajemnie tanie wykonaniu słownych i gwintanych partii i mniej-wiekszy rol epizodycznych w osobach: Anni-Sztykowska, Biedka, Kaupa, Jankowińska, Jozowy, Kuliowski, Mierzejewski, Nieprzewoński, Wiedkowski, Zintz, z występem znakomitej pary bajkowej M. Kolińcowicz i E. Papiln, Aleksandra, F. Kulagowski, w oprac. m. J. Munda, w imponującej wystawie dekoracyjno-kostiumowej projektu M. Rożniakowskiego. Abon. 19.

— **TEATR ROZMAIŁOŚCI.** W niedzielę i poniedziałek i wtorek wczorasz powtórnie idąciesz się nieprzeciętną wspaniałą, zabawnie, o pogodnym sentymencie, „Judy mi, ludo, coś mi uczynić?” w oprac. W. Fodora, w znakomitej aktorów: W. Matkowska, Paszkowska, Kruszyńska, Fijałkowska, Rawka, Gutner, Kuliowski, Lewak, Patawastki, Seymatische, Selskyński, w reżyserii H. Selskyński, w oprac. wewnątrz M. Rożniakowskiego. Abon.

— **PONIEDZIAŁKOWE POPOŁUDNIOWE ŚWIĄTECZNE PRZEDSTAWIENIE** „Rosa Marie” w Teatrze W. „Rosa Marie” w Teatrze Rozm. „Majestwno ja, kich nasz”, w Teatrze ab.

**WYSTĘPY POLSKIEGO BALETU** „Rosa Marie” w Teatrze W. W Łowiczu, w cztery następy tygodniowy widownia, w wielkim sukcesach Polskiego Baletu Polakowskiego, zorganizowanego przez mgr. Armando Schimmana pod szt. kier. najznakomitszej balmetrystry B. Nardzińskiego.

## Z działalności polsko-węgierskiego Towarzystwa

Z Budapesztu donoszą do Łwowa, że Węgierskie Tow. im. Mickiewicza, odbyło w Budapeszcie pod przewodnictwem dr. Jerzego von Lukasa Semewalne zgromadzenie. Obrady odbyły się w reprezentacyjnej sali Klubu artystycznego im. Peszcha. Sekretarz generalny i rwa prof. Edgar Falocsi zdołał sprawę z opisu powrotu do Ojczyzny prochwę gen. Józefa Bema, płowa Włodzimierz hr. Bema de Coslaw, po czym p. Zbigniew Zaleski wygłosił świetne wspomnienie ku czci ś. p. Karola

Hüberta Rostworowskiego. T.wo przyznało swą wielką nagrodę za rok 1937 znanemu historykowi, prof. U. J. de Janowi Dabrowskiemu z Krakowa, a twórcy budapeszteńskiego pomnika generała Bema, strzeżbiarow Janowi von Istók. W walnym zebraniu Węg. T.wo im. Mickiewicza uczestniczyła liczna dorobowa publiczność. Poselstwo polskie w stolicy Węgier reprezentowane było przez hr. Mycielskiego.

## Wiosna w Paryżu

(Dokończcie z str. 3-ci).

dżaj beretu wulterowego, noszonego kiedyś przez żaków paryskich, była wymarzoną symbolom dla wczesnej tradycji; śmiano się sio i bawiono pod znakiem de la Faluche.

Przez cały tydzień zawody sportowe, bale, przedstawienia amatorskie, recepcje korporacyjne z prowincji i najrozmaitsze fantazje wypełniały życie paryskiej młodzieży uniwersyteckiej. Wszystko, aż do najbardziej szczerzonych, wykonane było siłami studentów. Dyscyplina dobrohorna, ba, entuzjastyczna i wesola, zapędziła temat oryginalnemu cyklowi imprezomowemu nazwanemu czajone powođenje, i to netylko wśród publiczności uniwersyteckiej, ale ze strony całego Paryża, nie wyłączając politycznego; odciążenie sporej klacy, by manifestantów sprzed bram Senatu było dziełem „wzwyż użyczeńności pu liczej!”

Radosna wraży młodość wypełniała ciche uliczki śpiewami i wrzawą, a z dostojnego wzniesła Świętej Genowefy uczyniła apoteozę wesołości i bez troski.

Impreza kończąca był olbrzymi pochód tradycji; szereg groteskowych figur, przedstawiających różne „smółki” i „potwory”, przedefiniował wśród dzwięków muzyki i wybuchów nieposkręconej uczniowskiej fantazji, od Pantouca do Sorbony.

W pewnym momencie, na ulicy Saint-Jacques, pochwycono jakiegoś starego, biedź reńskiego sklepikarza, który z entuzjazmem okłaskiwał pochód. Poniesiono go w trumfnie, nieżem jeszcze jednego „smoka” maskaradowego, a na zakończenie, u stóp pomnika Auguste Comte, naprzeciw Sorbony, musiał staruszek okupić się specjalnym przemówieniem, rzęście okłaskiwany.

Króćtem całotygodniowemu fantazjom położyła hektobomba „smoków”: spalono je „uroczyście”, wśród śpiewów i tańców, w nocy, na placu Pantouca, naprzeciw Fakultetu Prawa.

AR-WOY-MAS

## W niedzielę premiera



### W g powieści Marii Rodziewiczówny Wyświetla kolor EUROPA

Paryż, Londyn, Berlin i szereg innych miast podejmowały go entuzjastycznie i zachwycały się niepospolicie wysokim poziomem kreacji. Z porad 17 baladownych książek konkurujących w ramach Międzynar. Wystawy w Paryżu, polski balet uzyskał najwzajemnie odznaczeń „Grand Prix”. Paryż i dalsze tournée za granicą były nieprzerwany pochodem triumfalnym artystycznym polskiego. Po niebysłych sukcesach za granicą Polska Balet Reprezentacyjny wrócił do Polski i po Warszawie wystąpił we Łwowie w Teatrze W. tylko dwa razy, 21 i 22 bm. obdłużając swym wspaniałym programem: „Białą Krakowską” do muzyki Konradskiego, utętnionemu „Koncert-emoll” Chopina, „Pieśń o ziemi naszej” Romana Palestra. Okazała dyrygent M. Mierzejewski. Udział biorą nabywcinskiej solistki i solisci z Olga Sławską i Nina Juszkiewiczówna et al.

— **SYZYMON GOLDBERG**, polski oby watek, jedyni z najznakomitszych współczesnych skrzypków-wirtuozów muzyki klasycznej, b koncertmistrz berlińskiej Filharmonii, który grał na wszystkich wielkich estradach Europy z światowej sławy kapelmistrzami tej miary, jak Furtwängler, Walter, Mangelberg i inni — po dłuższym powrocie w Ameryce wraca do kraju, gdzie da dwa koncerty w Warszawie i tylko jeden we Łwowie w Teatrze W. we wtorek 19-go. Łła prasa europejska i za oceanu całocześnie Goldberga do światowej sławy wirtuozów doby obecnej.

ny i religijny. O 15.30 nadaje Poznań dla dzieci starszych reportaż w opracowaniu Sz. Pigwy „Ziemia, po której sypał Zbawiciel”, ilustrowany oryginalnymi naryskami. — Koncert o 16.15 objęty tytułem „W drodze na Gologotę” zawiera pieśni wielkopostawne wykonania podwójnego kwartetu wokalnego „Pro Arte” pod dyr. A. Ludwiga. O 17 czeła słuchaczy audycja literacka w opracowaniu Lusia Mierzejewskiej „U stop krzyża”. O 17.25 wykonana będzie wielkie otwartum Lusi Bochenkiej „Stabat Mater” na dwa sopran, tenor, chóć i orkiestrę smykową. — O 19 transmisiuj rozgłośnię P. R. z Kychalam pod Poznaniem „Opust Jerolimski”. W czasie uroczystego nabożeństwa wykonane będą najstarsze pieśni wielkopostawne, a reportaż radiowy poma, radioludzący z ciekawymi obrazami regionalnymi. O 19.50 program wiadomości P. R. z Kychalam wykonany na stanicie „Siódem słów Jezusa Chrystusa”, zaś o 21 „Historie o Mece miłego Pana Jezu Krysta” — słuchowski utwór według średnio-wiecznych pieśni polskich i utwórów dawnych mistrzów. Koncert symfoniczny, obejmujący fragmenty z „Parafidla” Wagnera; od utwory Nowowiejskiego wykonany zostanie przez Orkiestrę P. R. pod dyr. G. Lewickiego ude. barystoma W. Myszkowskiego „Motety z XVI w. o 22.35 w wykłowskiego chóru solistów pod dyr. Kolaćka. Wokalnemu zamkną radiowy program w W. Piątek.

— **KRÓTKA PRZERWA W KAZANIU KS. ARCYB. TEODOROWICZA**, w czasie transmisi. Włego kazania pasyjnego J. E. ks. arcyb. dr. J. Teodorowicza, cześć radioludząca nie mogła wysłuchać ostatnich kilku minut. Po zbadaniu przyczyna okazała się, że w Rogozłoni Warszawa-R. p. nastąpiło nieprzewidywane przepięlenie lamp aparatury technicznej, skutkiem czego aparatura ta przestała działać na kilka minut. W czasie wymiany żarówek lampy. Radiostacja Łwowska, skąd nadawano kazanie, oraz radiostacja Krakowska połączona bezpośrednio ze Łwowem, transmisyjowała bez przerw. Rozgłośnię, które nadawały kazania.

## Wielki Piątek

(a). Żalobny i przejmujący charakter liturgii Wielkocygodniowej osiągnął swój szczyt w nabożeństwach, odprawianych w kościołach w dniu dzisiejszym. Wielki Piątek — parawese dzieł przed sabbatem, poświęcony jest rozpamiętywaniu Męki, Śmierci i Pogrzebu Zbawiciela, jest najwzajemniejszym dniem najwzajemniejszych żalob w Kościele. Dźwięnie podniosłe i przejmujące nabożeństwo wielkopiątkowe składa się z kilku fragmentów: z lekcji Pisma św. i modlitw uroczystych oraz z niezmiernie swą tradycją starej Adoracji Krzyża.

Wielki otwarz przybrany żalobnie, a na nim krzyż z Hofilewą zasłoną, świec nie zapala się żądny. Po odśpiewaniu modłów, celebrant obnaża Krzyż, a wznowią go w górę, słupe w tryzmitronie: „Ecce lignum Crucis”. Prócz adoracji użyczonej w Nowym Chrystusa w procesji, odbywa się jeszcze adoracja po nied. Począz adoracji rozlega się toni wzruszający pieśń: — „Judy mi, ludo, coś mi uczynić?”

Teraz dopiero zapala się świda na ołtarzu, celebrans przy śpiewie wspomnianego hymnu prznosi Najśw. Sakrament z „ciemnicy” i rozpoczyna się „missa praescantificatorum” czyli ofiara darów poprzedniego dnia konsekrowanych. Następnie Hostię w monstrancji prznosi celebrans do przygotowanego grobu i umieszcza ją na wniesieniu. Od tej chwili rozpoczyna się pielgrzymka wiernych do Bożych Grobów. W godzinach popołudniowych odbywa się trzecia i ostatnia Ciemna Intryna.

nie z pośrednictwem Rogozłoni Warszawskiej, między innymi przez w audycji. Wypadkę ten jest stosunkowo bardzo rzadkim wypadkiem w pracy Radi, ale niemniej nieuniknionym.

## GOŁĘBIK DANCING FRONTI na czele programu

Paśaż Mikolowska 3186

RADIO — „STABAT MATER”. Audycje radiowe w „Wielki Piątek” noszą charakter party-



# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Z Jarostawia

### Odbudowa zabytkowych fortyfikacji

Z inicjatywą gen. Scaevoli-Wieczkiewicza, prowadzone są roboty nad odbudową zabytkowych fortyfikacji klasztoru SS. Benedyktynek w Jarostawiu. Prace techniczne ostatnio po starpiu bardzo znacznie naprzód i w

najbliższym czasie będą zakończone; kieruje odbudową fortyfikacji, które po całkowitym ukończeniu niewątpliwie będą atrakcją dla turystów, konserwator p. inż. Dobrzański M. (AB).

### Walne zebranie Związku Inwalidów

W sali towarzystwa „Gwiazda”, w obecności zaproszonych posłów pp. Dostycha i Wagnera i około 500 uczestników — odbyło się Walne Zebranie Pow. Kola Zw. Inwalidów. Na Zebraniu, które otworzył prezydent p. Albnowski F., przybyły następujące delegacje: Federacji, Związku Lepiosłowych, Podoficerów Rezerwy, oraz delegacje z Przeworska, Łańcuta, Rzeszowa, i Łwowa. Po powitaniu gości, przewodnictwo powierzono p. posłowi Dostychowi, który też wygłosił referat. Za

bierał również głos p. poseł Wagner, w końcu uchwalono odpowiednio zredagowane rezolucje.

### Odznaczenia

Inspektor oświaty poznańskiej w Jarostawiu p. Knotz J., odznaczony został Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Brązowe Krzyże Zasługi za wybitną działalność na polu pracy zawodowej otrzymali pp.: Blotnicki K., Hoffmann Fr., Sobol J., Samulakowski Br. i Tałent L. (AB).

## Z Kolomyi

### Walne zebranie Związku Strzeleckiego

Odbyło się Walne Zebranie Zw. Strzeleckiego w Kolomyi, za okres dwa lat, przy bardzo licznym współudziale Przesów Oddziału i Komendantów Z. S.

Zebranie zaszczęśliwi przedstawiciele władz i urzędów z pp. starostą i dyplom. pulk. Kopaniśkim na czele. W składzie obrętu i Podokręgu Z. Strzeł. był p. Prezes Sądu okrę. dt E. Cysarz, przewodnicząc równocześnie zebraniu. W miarę zdawania spraw zrodziła przed poszczególne oddziały i sekcje, rysować się pogotowiem prac i wysiłkami, składanych przez grono ludzi, którzy niezbyt liczni, jak na nasze możliwości, ale niezawodni w działaniu, budują Polskę na Kresach wytwale.

Nikt tu nie liczył swego czasu i drogi wia, za przykładem Prezesa dr St. Pollo, który oddany jest sprawie rozwoju Zw. Strzeleckiego.

W okresie sprawozdawczym było 140 wyjazdów na wieś. Z. Strzeł. — stara się dać swojemu członkowi przysposobienie gospodarcze. Urządza się często kursy z dziedziny gospodarzeży, spółdzielczości, w ożywionej współpracy z T. S. L. i O. T. R. kładące się akcjom Polki Rolniczego, założone Tow. ogrodników działkowych w Kolomyi i Kołaczkuwicz, stworzone przysposobienie rolnicze.

Jeśli chodzi o pracę kulturalną — to odbywa się ona w świetlicach Z. S. — Urządzone dla kierowników świetlice 8 kursów świetlicowych, oraz prowadzić półkolonii. W związku z tym prowadzone półkolonie dla najmłodszych dzieci. Pięknie rozwija się sekcja teatralna pod kierunkiem p. Br. Zaremby, dając w okresie sprawozdawczym 30 przedstawień w Kolomyi i na prowincji. Czynnym były trzy Uniw. sycyety ludowe w Kolomyi, w Gwoździe cz. Jabłonowie.

Uroczyste obchodzone święta i uroczystości państwowe. Urządzone dwa razy „Tydzień propagandy Z. S.”, wydając równocześnie jednodniówkę.

Powiat stara się zapożytczyć swoje oddziały w książki i pisma, a członków wysyła, celem doświadczenia na kursy. Rozpoczęto odbudowę budowy dwóch Domów strzeleckich: w Zabąjopolu i Słobodzie Rungurskiej, równocześnie w stadium realizacji wchodzi budowa Domów strzeleckich w Gowdach i Haniowie. Oddział w Kamionkach Małych buduje kościółce. W myśl wskazań programu Z. S. — wiece wysyłki kładzie się w wyszkolenie członków w rozmaitych sportach, a przedewszystkim w strzelectwie. Po uchwaleniu preliminarza budżetowego, przystąpiono do wyboru no-

wego Zarządu. Na wniosek Komisji Matki, przez żywo walną adkamacją na stanowisku prezesa postawiono dr St. Pollo, na wiceprezesa wybrano mgr. Łabę St. oraz Zarembe St., jako członków Zarządu: Nitkę A., Maszterlarza K., Leję J., Łaskę T., Grzygorczyka K., Iwaszkie St., Polańskiego E., Smoleka R., Kłuska M., Baka J., Rostowicza L., Lipskiego St., Winiężnową E., mgr. Stajnową M.

W skład Komisji Rew. weszli: Sanojca J., Markiewicz B., Ilnicki Br., Bobert T., Szczerbicki Wl.

Jako delegaci na Zjazd okręgowy: Uszywa E., Leja J., Zarembe St. i Łaba St. Dr Pollo, dziękując za wybór, zapowiedział do wszystkich delegatów oddziałów, wyzwał do wzmożonego i solidarnego wysiłku, celem postawienia organizacji strzeleckiej na jeszcze wyższym poziomie, wskazując na powyższe chwile, wymagające stanowczej postawy narodu i pogotowia.

## Z Tarnopola

**Popieraj polską placówkę handlową!**

### AS Agencja Strzelecka

Biuro dzienników, sprzedaż wyrobów tytoniowych i znaczków pocztowych, odznak wojskowych, strzeleckich itp.

## Z Sanoka

**ZA OBRAZĘ POSTERUNKOWE.** Go. Przed tyt. Sądem okr. skazany został p. Zembręga A. Skłazar z Wołicy, za czynne i słowne zniewadzenie poz. P. F. Marsdausa i sira, gnimnego Zawodcy oba z Bułowa, w czasie gdy ci stawali się usunąć z synku Milłera podchmięconego i wyprowadzającego awantury Skłazara.

## Ze Strynja

**ZEBRANIE SEKCJI ROBOTNICZEJ O. Z. N.** Dnia 10 b. m. odbyło się w sali gminy w Skolem zbranie, z udziałem 200 robotników miejscowych w obecności prezesa Rady Okr. Z. P. Z. S. ze Strynja W. Łobosa, który wygłosił referat: „Znaczenie Zjednoczenia Pol. Zw. Zawodowych, dla klasy pracującej. Następnie przewodniczącą cy miejscowego Kola omówił lokalne sprawy robotnicze, po czym otworzył dyskusję, w której brało udział kilku wybitnych działaczy robotniczych i uchwalono następującą rezolucję: „Znasz wiedz. Pol. Zw. Zaw. w Polsce jako jedyną organizację robotniczą, która stoi na straży prawa i bytu kla-

sy robotniczej. Solidaryzować się z pocyntaniami O. Z. N. i jego deklaratorem, opublikować wkradającemu. Prosząc by władza krajowa, która ma być interesowały się ruchami robotniczym ugrupowaniem w powołanej organizacji. Potępiając organizacje za odmówienie udziału w zbiórze na cele Pomocy Zimowej dla dzieci bezrobotnych. Żądają od władz kompetentnych zapobiegania działaniom jednostek, działających na szkodę robotnika. Zebrani z okazji tygodnia L. M. K. zjadą dla Polski uszkania kolonii celm wzmożenia siatnowiska Państwa Polskiego, a tym samym polepszenia bytu klasy robotniczej.

**CIASKARNIA F. MICHOTEK** przeniesiona  
**Rynek 24** (w podwórzu)  
3200  
20cwa swoje  
**pyszne ciastka po 15 gr.**

## Z Czortkowa

**UCIECZKA UCZENNIC.** Przed kilkoma dniami wydarzył się w naszym mieście okazny wypadek uczeski. Dwa uczniowie, gimnazjum z domu rodzicielskiego. Uciekinierkami są: Janina L. i Jarosława P. obie uczennice I klasy gimn. Jedna z nich zabrała z domu pieniądze, a druga księgięćkę do Kółka Rolniczego w Czortkowie. Gdyze zapotrzęszy się w prowincy, — obie uczennice wychwały pogietem w kierunku Tarnopola. Zawiadomiona o wszystkim policja rozpoczęła poszukiwania za uciekinierkami i przesyła już wiadomości do Sanoka, że obce zaginione znajdują się w kresowych. Po wdrom ucieczki uczenic, jak krępa pogloski, były ze stopnie w nauce.

**„program rolkowy”**

### PIĄTEK, 15 KWIEŚNIA

Godz. 6.15 Piętn. „Kiedy ranne wstają zorze”. — 6.20 Gimnastyka. — 6.40 Płyty. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.45 Płyty. — 11.57 Sygnali czasu i bajka. — 12.03 Audyogram. — 13.45 Lw. Pogodniak społeczna. — 13.50 Lw. Płyty. — 14.35 Lw. Płyty. — 14.55 Lw. Giełda. 15.00 Lw. Ga. wywiad regionalny. — 15.20 Lw. Wiadomości bieżące. — 15.30 „Ziemia, po której stąpa Zbawiciel” — audycja dla dzieci. — 16.00 Lw. Rozmowa z chorymi kł. kap. M. Rękasa — na wzg. rozgi. P. R. — 16.15 „W drodze na Golgotę” — pieśń wielkopostna. — 16.50 Pogodniak aktualna. 17.00. — „Ustęp Krzyż” — audycja literacka. — 17.25 „Siab. Mat. Matery”. oratorium. — 18.00 Sieden widywiancz. — 18.10 Lw. Informator turystyczny. — 18.15 Lw. „Passja”, wykona na fortepijnie Z. Scafarnowa. — 18.50 Lw. „Dzień Krzyż”. pow. — J. Kiliński-Sławiński. — 18.50 Lw. Wiadomości sportowe. — 19.55 Lw. Program na jutro. — 19.00 „Odpart. Jersalolimski”. — 19.50 „Koczet wietorzony”. — 20.55 Pogodniak aktualna. — 21.00 „Historia o Męce Miłego Pana Jezus Christy”. — słuchowisko. — 21.45 „Koczet symfoniczny”. — 22.35 Lw. Mościy w wyk. chóru soliistów pod dyr. J. Kozłowskićki, go. — na wzg. rozgi. P. R. — 22.55 Dziennik wietorzony i Komun. meteor. — 23.00 Lw. Płyty.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE:

- 17.30 Lipsk. „Farsall”. — Wagnera.
- 19.50 Londn. „Głosy”. — Mazurki Chopina i Szymanowskiego.
- 20.05 Praga. „Siłbat Matera” — oratorium Dworak.
- 20.15 Londn. „Siłbat Matera” — oratorium Gajdajkowskićki.
- 21.00 Paris PTT. Festival Beethoven.



**INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU**

### GRUŻLICA PŁUC

jest niebezpieczną i chorobę, którą robić różnicą dla pld, wieku i stanu pokroju bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu choroby plucy, bronchity, itp. użyć poroczymy naszego kaszlu itp. stosują P. Lekerze

**BALSAM TRIKOLAN-AGE** który ułatwuje wydzielanie się płwociny, wysy kaszel, zmniejsza organiem i samopoczucie chorego — z powodzeniem. Do nabycia w aptekach.

**PORCELANE SZKŁO KRYSZTAŁY POLECA**  
**„CERAMIKA”**  
pod kier. PL. ONYSKO  
**LWÓW, ULICA HALICKA 5** w podwórzu (naprzeciw kaplicy Śś. Anny)  
Ceny najniższe Ceny najniższe

**BIELIŻNE Damska**  
bielizna — kamizelki — pończochy, apaszy — rękawiczki  
ostatnie nowości sezonu poleca  
**Józef Nowak**  
Lwów, pl. Mariacki 6

**HIGIENA TO ZDROWIE**  
Widu higienistów twierdzi, że jedynie mechanizmy wykonane opakowanie proszków daje gwarancję czystości i higieny.  
**MASYNOU — BEZ DOTYKU RAK**  
wykonane proszki „Migreno-Nervosa” Z KOGUTKIEM W TORBKACH (nowe opakowanie) DAJE TE GWARANCJE. Dłujcie o własne zdrowie, żądajcie proszków Z KOGUTKIEM tylko w MECHANIZMIE.  
**WIE WYKONANYCH TORBKACH**. — płać dzięki temu, uniknięcie narazenia zdrowia na przykre niebezpieczeństwa 2608

**TOWARY BIAŁOWATE**  
WEMY, PRÓCHA I POŚCIEŁ poleca  
**MARIAN MLEKO**  
LWÓW, PL. BILCZEWSKIEGO Tel. 224-75 (lokal Aptek Łazowskićki)  
Ceny najniższe 257 Ceny najniższe

**WĘS-NEGO** w ROZBIE  
**KOŁDRY MATERACE BIELIŻNE POŚCIELOWA**  
poleca firm  
**A. PIETRUSZ-WSKI**  
LWÓW, HALICKA 6 — tel. 219-3.  
Cenniki na żądanie darmo. 1811

**Mieznane pisma Wiktora Hugo**  
Nakładem francuskiej Druknarki Na rolkowy ukazał się tom „Actes et paroles I, Avant l'Exil”, zawierający nieznane dotąd pisma, ilustracje i dokumenty Wiktora Hugo z lat 1841—1851. Tom ten został wydany jako 37 tom zbiorowych dzieł W. Hugo.

**WYDANIE ZBIOROWE DZIEŁ TADEUSZA RITNERA**  
Jaki się dowiaduje Agencja PII, wyd. F. Hosićka na przystępnie wkrótce. Do obniżenia, po dłuższej przerwie, wydawania dzieł zbiorowych słynnego dramaturga polskiego, Tadeusza Ritrnera, Jak wiadomo, dotąd ukazało się 5 tomy cyklu trzy tomy. Pierwszy — biologizyka, dwa następnie — utwory dramatyczne. Podjęcie dalszych prac nad dokonaniem pism Ritrnera należy powitać z gorącym uznaniem.

# Zdrowe dzieci w gabinecie lekarza

Ile tutaj dzieci! Jedne są już duże i urażają po porcelanicy „samodzielnie”, wieciecie, inne, trochę ośmieszające trzymają się matki i patrzeć drożdżki dużymi zębami, innymi oczami. Mamy, rękawy i chusty bawienne, pomadkę w powietrzu ląkami i śmieję się głośno, rozkładając całą salę.

Ale oni to już „samodzielnie”, a nie ma matki, które śpią spokojnie otulone kołderkami nie robią wrażenia dzieci chożów. W sali panuje przywieszony smaczny róz, a wazze stojące nie wyrzają troski o zdrowie swojego drobiazgu.

A przedzie znajdujemy się w poradni dla matki i dziecka Ubezpieczalni Społecznej. Choćwa otwierają się drzwi i ukazują się w nich biała sylwetka lekarza wywołującego pacjentów.

Jeżeli bowiem chce się zapewnić społeczeństwu napiw młodych, zdrowych i noszących — trzeba młode pokolenie od najmniejszych dni życia otoczyć odpowiednią opieką.

Opieka Ubezpieczalni Społecznej nad zdrowiem dziecka rozwija się na trzech odłach.

Pierwszy z nich, to opieka nad dzieckiem w pierwszych latach jego życia. Tutaj właśnie spłaniają swe zadanie poradnia dla matki i dziecka, poradnia dla matki i dziecka przy Ubezpieczalniach, a za cel swojej misji ma tylko leczenie dziecka, ale przede wszystkim uświadomienie matki.

Drugim etapem pracy to kolonie i polikliniki dla dzieci. Użytkowane przez dzieci na terenie całej Polski dają ten oddech, który przez kilka tygodni czy miesięcy, czy czepnie dlatego, że, zabrań o zdrowie, zwyciężenia niera... bardzo ciężkich warunków życia, które czekają je po opuszczeniu kolonii.

Końcowy etap pracy to badanie młodych. Opieka lekarska nad zdrowiem młodzieży jest akcją o międzycałkowicie, słodzi. Badania te prowadzone są przez Ubezpieczalnię stale i regularnie, tak, że jedynie zdrowa młodzież dopuszczana jest do wyjazdów pracy.

Iszczę jedna rzecz godna jest podkreślenia. Ubezpieczalnię Społeczne nie zakładają w swojej pracy. Dziecko musi być zdrowe bez względu na to, czy należy do rodziny ubezpieczonego czy też nie. I dlatego też Ubezpieczalnię Społeczne łączy się w pracę z innymi instytucjami. Prawie wszędzie tam, gdzie sanatoriów i misji nie byłoby w stanie sam utrzymać poradni dla matki i dziecka, poradnie te prowadzone są wspólnie z Ubezpieczalniami. W walce z gruźlicą Ubezpieczalnię łączy się w pracę z Towarzystwem Przeciwogruźlicy, a w innych, lu przypadkach subsydiują kolonie innych instytucji.

W. F.

## W 500-setną rocznicę urodzin Wita Stwosza

W roku bieżącym miją 500 lat od chwili urodzin genialnego rzeźbiarza polskiego. Wita Stwosza. Genialny ten rzeźbiarz, a jednocześnie architekt, malarz i rytuownik, urodził się w Krakowie w 1433 r. Ród jego wywodzi się od XII wieku ze Śląska, dokąd pradziedziowie jego sprowadzili się z Chwarozji. Ojciec Wita, Hanusz Stwosz miał warsztat bednarski w Kra-

kowie. W r. 1474 Wit Stwosz, zmuszo ny ruina ojcowieckiego majątku, wyjechał po raz pierwszy do Norymbergi, zostawiając rodzinę w Krakowie. Po trzech latach jednak wrócił do Krakowa, zrzekając się pozyskanego w międzyczasy obywatelstwa norymberskiego. Powodem powrotu było wezwanie do objęcia pracy nad wielkim ołtarzem Kościoła Násw, P. Marii, głów-

nej świątyni Krakowa. Stwosz, który mu miasto powierzyło tak ważne dzieło, musiał już być wtedy uznany za wybitnego artystę. Ołtarz Mariacki stał się głównym dziełem życia artysty. Włożył on w ten cał skalę swych środków technicznych, ożywił go swym słychanym potęgą naglebnych, światłowchnych natchnień. W ciągu dwunastu lat pracy, ukończonej w r. 1489, powstał ołtarz, jakiego nie miała dotychczas Polska i Europa. W ołtarzu Mariackim geniusz Stwosza wypowiedział się najpełniej i najdojebniej. Na widownię szkieł autorobjął się ten ołtarz najdoskonalszym dziełem rzeźby późnego średniowiecza. Artyści, którzy ukończyli w r. 1489, przyjeźdźcy Kraków, z zachwytem, Przed Stwoszem stanęły w tworem drogi do bogactwa, zaszczytu i sławy. Kada miasto w podzięce uwolniło od podatków dom jego, położony na rogu ul. Grodzkiej i Poselskiej. Ołtarz, wyrzeźbiony jego dukiem, przetrwał pomyślnie wieki, unikając szczęśliwie pożarów i większych uszkodzeń. Wit Stwosz do 93 roku życia nie wypuścił z rąk tałtu. pędziła. Zmarł w pierwszych miesiącach roku 1553.

### Pamiętaj codziennie o F. O. N.

# GŁOSZENIA

NA WŚWIĘTA!

Znane ze swej dobroci szynki i wędliny czyste i wprawne

POLECA

## WYTWORNIJA WĘDLIN JÓZEFA NOWAKA

Lwów, ul. Plekarska 24  
 FILE: pl. Bernardyński 12, tel. 279-12; P. I. Haliicki 3, tel. 218-97; — Ul. Plekarska 24, tel. 294-66; — Ul. Kazimierza Wielkiego 43, tel. 288-05; — Ul. Leona Sapiehy 27.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuponie i handlowe po 10 groszy.

**FIRANKI** kapy, obicia meblowe. Tańsze, czteronastodniowa sprzedaż przedświąteczna FRED. LICH, Sykustka 21. 3206

**GŁOWICE** łuki do motorów ropnych i gazowych oraz walcie, planasłochy, kamienie obrabivkie poleca Towarzystwo Budowy Maszyn Lwów, Janowska 134 9259

**FIRANKI** materiały meblowe, chodniki, naitaniej, Kiczals-Margulies, Sykustka 18. 3254

**ROWERY** motorowory, motocykle — hurtownie poleca IGHACY ROMAN, 5-ka ogr. odp. Lwów, Legionów 27. Cenniki na żądanie bezpłatnie. 9144

**WALCE** planasłochy, kamienie młynskie poleca M. Steinhaus Lwów, Gródecka 10. 9251

**FLOUDENT**  
  
 płynno posła do zębów  
**BEZ KREDY**

ODLEWY

I konstrukcje żelazne wykonuje Towarzystwo Budowy Maszyn, Lwów, Janowska 134 9260

**PARCELA UZBROJONA** pełny komfort wybudować można dom wolnostojący trzy piętrowy, cztery razy dwa pokoje na piętrze, nadto postozienie dużego, najpiękniejszego polażenie Lwów, Cyna 40 000. Władcieli: Gundulicza 6 (boczna Ponińskiego). 9267

**CHRZESZCJANSKI** Dom „Ryby” Sobieskiego 14 poleca świątry transport Dorcy islandzkiej, Ezosi, Patrgów morskich wędzonych i smażonych ryb, Sielawek, Flonder i śledzi ma jowych. 9270

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanicowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie:

314 POKOJOWE mieszkanica penokmfortowa, słoneczne, piękne mieszkanie, Kurkowej 331 Teatynskiej 33, wynajme. Wiadomość telef. 204-43 i 221-99. 9268

**SZESCIPOKOJOWE** penokmfortowe, — centralowane, piękne mieszkanie, pierwsze piętro, — Wawła 11a 9265

**DWUPOKOJOWE** penokmfortowe w słonecznej, Grunwaldzkiej 12 do wynajęcia. Wiadomość 229-50. 9272

## BRZYTWO

na całe życie — za bczon poleca  
**PERFUMERIA S. FEDERA**  
 2855 Lwów, UL. SYKUSTKA 7  
 FILIE: ul. Kopernika 15a i ul. Haliicka 16  
 Wysyła ku prowincje za zaliczeniem  
 Cenniki bezpłatnie. Cenniki bezpłatnie.

**DWA POKOJE** kuchnie, komfort i pier, osobnym bezdłuszym. Kaspra Boczokowskiego 39. 9257

**JEDNOKOJOWE** kuchnia, penokmfortowe, słoneczne. Bartusówna 4, boczna Potockiego, wysyła kę. 9274

**CZTEROPOKOJOWE** słoneczne, penokmfortowe, Wiskiwieckich 1 do wynajęcia. Wiadomość 229-50.

**DO WYNAJĘCIA** od 1 maja 1958 cztery pokoje, kuchnia, pełny komfort, 1 piętro, balkon, Dwarcimkiego 11a. Ogład w czwartki od 12 — 14tel. Dorozca wżakże. Szczęgoly w kancelarii ul. Drazkiego Milca, Trzeciego Maja 2. Telef. 284-50. 9258

**R O Z N E**

**TANIO** i solidnie wykonano nagrobki, kę grobowe oraz poleca nowy grobowiec, — Plebanów ul. św. Pawła 9. 9249

**SKLEPY** na kolonietkę, owocarnie mleczarne, wędliniarze, — (ryzykierze) do wynajęcia. Kadęcka (rog Pochyłej) 2. tel. 214-51. 9233

**GAZUK** wirujące, cyklindry, odzysk szkieł zremonwowa mistrzowska „Czystość”. Kollistka 12. tel. 259-17. 616

**ARTYSTYCZNA** oprawa obrazów i wytwórnie ram stylowych, odoswianie antyków w zakresie polozniatwa wchodzący: B. GULA, Lwów, ul. Rozanowskiej 1. 10, Telefon N. 289-93, (wjeżdż do ul. Dulebianki). 311

**STARA GARDEROB** mebla zamianar: na najmodalsze materiały bielizki, telefon 270-25. 9230

## WÓZKI DZIECIENNE „POLONIA”

Łóżeczka i łożka metalowe — ZABAWKI — Wyroby koszykarskie i wielkie gięte i wazodowe — Leśki i kę maski — Sztuka ludowa — Walizy podróżne — Artykuły gospod.

### LUDWIK HEGEDÜSS

Lwów, KOPERNIKA 11. Telefon 226-09 — 1794

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie z 1. 050 W tekście od 2-5 str. 1. 070. W tekście od 6-11 do końca dzialu redakcyjnego 1. 050. Cała pierwsza strona z 1.100. Cała strona od 2-5 str. 1.100. Cała strona od 6-11 str. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia wycyżane z 1. 018. Cała strona z 450. Ogłoszenia wkródo stron z 1. 018. **Nekrologi:** z 050 za 1 mm. **Jednospalt — Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenie drobne za wyraz z 055, handlowe po z 010. Dla poszukujących pracy z 003, matrycz. z 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notarialne, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** z 150 za 1 mm. (strona 4-łamowa). — Ogłoszenia tabelacyjne i fantazyjne o 50%, drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. Zimorowicza 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250